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Predsednik Srbije uručio je Sebastijanu Kurcu orden Republike 
Srbije na lenti, za zasluge u unapređenju odnosa sa Srbijom i celim 
regionom Zapadnog Balkana, nakon čega se Vučić obratio svima.

- Dragi prijatelju, danas imam izuzetnu čast i posebno zadovoljstvo 
da vam kao osvedočenom prijatelju uručim najveće državno odlikova-
nje, zbog učvršćivanja i razvijanja saradnje Srbije i republike Austrije. 
Srbija je zahvalna što je proces evropskih integracija ubrzan, a u tom 
smislu, uveren sam da ćemo podršku Austrije imati uvek, na čelu sa 
vama. Za nas je posebno važno kada u uslovima u kojima se suočava-
mo sa teškoćama i problemima, od korone, do migrantskih kriza, uvek 
možemo da računamo na prijatelja Austriju, i vas, uvaženi kancelaru 
- rekao je Vučić.

Kako Vučić ističe, Kurc se pokazao kao najtalentovaniji političar, 
što je pokazao kako u politici i ekonomiji svoje zemlje, tako i odnosu 
sa Srbijom.

- Mi smo udvostručili saradnju sa Austrijom, a Austrija je jedan od 
najznačajnijih investitora, i hvala vam što podstičete investitore da 
dođu u Srbiju. Nemojte se ljutiti što Beč gledamo kao jedan od naših 
gradova - rekao je Vučić potom.

Kako je dodao, velika je čast za Srbiju što je Orden dobio upravo 
kancelar Austrije, dodajući da se nada još boljoj i uspešnijoj saradnji 
Austrije i Srbije.

Nakon predsednika Srbije, Austrijski kancelar Sebastjan Kurc se 
takođe obratio prisutnima i zahvalio na svemu što je Srbija učinila za 
njegovu zemlju.

- Veoma nas raduje što u Austriji imamo ljude koji vuku korene sa 
zapadnog Balkana, a koji su dali doprinos našem društvu. tebi pred-
sedniče, ali i celoj Vladi želim da zahvalim na svemu, jer smo najveći 
ekonomski partneri. Mi smo jedan od najvećih ulagača ovde u Srbiji, i 
naročito zbog toga nas raduje privredni razvoj u ovoj zemlji, zato svima 
čestitam, jer je privredni rast od sedam odsto veoma impresivan, ako 
pogledamo prošlu godinu - rekao je Kurc.

Kurc je prokomentarisao i uspeh Srbije kada je u pitanju brza vak-
cinacija u čemu je prednjačila, dodajući da je pored svega, podrška 

Srbije za Austriju važna, kada je u pitanju migracija. 
- Srbija je dala doprinos u borbi protiv ilegalnih migracija - priča 

Kurc.
Odgovarajući na pitanje o posledicama krize u Avganistanu, kada 

su u pitanju migracije, Kurc je istakao da ljudi koji napuštaju Avganistan 
treba da budu zbrinuti u susednim zemljama.

Predsednik Srbije rekao je da izbeglice iz Avganistana žele da odu 
u zapadnu Evropu ili SAD.

Vučić je rekao da “Srbija neće biti parking za migrante”.
Ipak, predsednik je rekao da moramo pokazati solidarnost prema 

ljudima, pre svega damama.

- Mi smo spremni da koordinišemo, a ovo što je 100, 200, ili 500 
ljudi nije ništa, na nama je da pokažemo solidarnost, pogotovo prema 
ženama - kaže Vučić.

Predsednik se zahvalio Privrednoj komori Austrije na zajedničkom 
radu sa Srbijom u pogledu dualnog obrazovanja.

- To su važne stvari zbog kojih Srbija ide napred - rekao je Vučić.
Vučić je rekao i da je ponosan na to što je “Fič” potvrdio visok 

rejting Srbije.
- Ponosan sam na to što je i “Fič” potvrdio visok rejting Srbije, ozna-

čivši nas kao stabilnu, sa dobrim izgledima. Najbrže nam rastu plate i 
penzije u celom regionu, imamo 61 odsto priliva i rasta, ali to ne bismo 
mogli da nemamo ovakve prijatelje. To su ljudi koji veruju u budućnost 
Srbije - kaže Vučić.

Na pitanje o tome, kada će Srbija postati članica EU, Vučić je do-

dao da se Srbija nalazi na evropskom putu.
Predsednik je objasnio da značajan deo zemalja EU smatra da nije 

potrebno proširenje.
- Mi sve znamo, razumemo poruke EU, a ono što sam govorio je 

činjenica da, a o tome se najmanje govori, a to je da u EU postoji zna-
čajan broj zemalja koje ne žele proširenje. Nekada smo mogli mnogo 
manje da uradimo, pa smo otvarali poglavlja, a sada kada možemo da 
uradimo mnogo više, ne možemo. Ako se stavite u cipele svih nas, vidi-
te da slika nije ružičasta, a mi realno sagledamo stvari. Borićemo se da 
budemo član EU, to je naš strateški cilj, ali i u međuvremenu moramo 
da radimo o rastu, životima ljudi, i to je naša politika ozbiljnosti i odgo-
vornosti koja nije skeptična prema EU, već realistična - dodao je Vučić.

Austrijski kancelar najavljuje da će u Briselu tražiti da novi klasteri 
sa poglavljima u pregovorima sa Srbijom budu što pre otvoreni.

„Meni se čini da je važno da postoji priznanje za enorman napre-
dak koji se ovde desio, naročito što se tiče privrednog razvoja koji je 

izuzetno pozitivan, baš kao i vladanje tokom pandemije. I u pogledu 
tog priznanja, nadamo se da ćemo uskoro videti otvaranje novih kla-
stera i angažovaćemo se za to“, dodao je Kurc.

Kancelaru Sebastijanu Kurcu ukazana je još jedna čast. Predsed-
nik Vučić je domaćinski dočekao austrijskog kancelara i priredio tradi-
cionalni srpski doček za visokog evropskog zvaničnika

„Ja spremam domaće specijalitete, mislim da ću krmenadle, ručak 
ću da spremam za Sebastijana, tako da ćemo uz ručak detaljno da 
razogovaramo“, poručio je predsednik Srbije.

PREDSEDNIK SRBIJE ALEKSANDAR 
VUČIĆ ODLIKOVAO AUSTRIJSKOG 

KANCELARA SEBASTIJANA KURCA

IZUZETNO DOBRA SARADNJA SRBIJE I AUSTRIJE
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Njegova Svetost Patrijarh srpski g. Porfirije stigao je u nedelju 8. 
avgusta 2021. godine u Kladovo čime je otpočeo svoju prvu zvaničnu 
posetu Eparhiji timočkoj otkako je izabran za predstojatelja Srpske pra-
voslavne crkve.

Njegovu Svetost je u popodnevnim časovima, u porti hrama Svetog 
velikomučenika Georgija u Kladovu, dočekao Njegovo Preosvešten-
stvo Episkop timočki g. Ilarion zajedno sa preosvećenom gospodom 
episkopima niškim Arsenijem, dalmatinskim Nikodimom i buenosajre-
skim i južno-centralnoameričkim Kirilom, sveštenstvom, monaštvom i 
vernim narodom Eparhije timočke.

Po dočeku Patrijarha u hramu je služen svečani čin doksologije.
Toržestvenim i radosnim činom doksologije Patrijarhu u čast na-

čalstvovao je iguman manastira Bukovo arhimandrit Kozma (Radović) 
uz sasluženje arhiđakona Ilije (Jovanovića) i đakona Uroša Pamučara, 
dok je lepoti molitvenog  čina doprinelo pojanje timočkih sveštenoslu-
žitelja – protonamesnika Marka Pajčina, jereja Novaka Bojanića i đa-

kona Vuka Jovanovića.
Njegovo Preosveštenstvo Episkop timočki gospodin Ilarion uputio 

je Patrijarhu reči blagodarnosti i dobrodošlice, posebno ističući radost 
što je Njegova Svetost u prvoj godini svoj patrijaškog služenja našao 
vremena i ljubavi da donese svoje blagoslove u Eparhiju timočku i grad 
Kladovo koji još od 1966. godine i posete tadašnjeg Patrijarha Germa-
na nije imao tako blagodatnu i visoku posetu od strane SPC. Episkop 
Ilarion je naglasio da nam Svjatjejši Patrijarh svedoči da je moguće u 
21. veku živeti jevanđelski, onako kako to narod od crkvenih poglavara 
očekuje, te mu je poželeo da dugo i blagočestivo vodi Srpsku pravo-
slavnu crkvu.

Zatim je, blagodareći na rečima dobrodošlice i ljubavi, besedio 
Njegova Svetost Patrijarh Porfirije. Patrijarh je poučio verni narod da 
su interesi Ljubavi, zajednice i jedinstva imperativ za sve pravoslavne 
ljude nezavisno od toga kom narodu pripadaju.

Kao najveće iskušenje za pravoslavne hrišćane Patrijarh navodi 
egoizam i samoljublje koji se, kako je rekao, samo uz svetu Liturgiju 
blagodaću Božjom mogu prevazići, te podseća da smo pozvani da bu-
demo savršeni kao Otac naš nebeski i da treba da živimo tako da reč 
Božja za nas bude merodavna.

Za kraj, Njegova Svetost uputio je molbu i savet roditeljima da do-
vode svoju decu u hramove, da ih puste da se tu ponašaju slobodno 
kako bi osetili da je tu njihov dom, da im daju čistu veru i Reč Hristovu, 

Svetog kralja Milutina gospodinu Živojinu Bolbotinoviću iz Tekije koji je 
izrazio zahvalnost na ovakvom priznanju. 

Arhijerejske pohvalnice od Episkopa timočkog Ilariona dobili su: 
Saša Nikolić, predsednik opštine Kladovo, Dragan Maksimović, pred-
sednik Skupštine opštine Kladovo, Branko Srbulović, predsednik Cr-
kvenog odbora Kladovo, Crkveni odbor Kladovo, Đerdap usluge A.D. 
i Karmenka Babić Udruženje pri hramu Sv. Georgija „Sestre mironosi-
ce“, Milenko Lepović, Dragan Vulić, Goran Kržalijević, Radisav Ču-
čulanović, Siniša Belić, Branislav Ševčenko, Tina Savić Tomić, Alek-
sandar Majkanović, Dejan Josić, Televizija Kladovo i Živko Popović 
(posthumno).

Potom je Njegova Svetost Patrijarh osveštao parohijski dom.
U okviru prve zvanične posete Eparhiji timočkoj otkako je izabran 

za predstojatelja Srpske pravoslavne crkve, patrijarh srpski Porfirije 

služio je svetu arhijerejsku liturgiju u crkvi Svetog oca Nikolaja u Do-
njem Milanovcu uz sasluživanje episkopa timočkog Ilariona, niškog 
Arsenija, buenosajreskog i južnocentralnoameričkog Кirila, dalmatin-
skpog Nikodima i izabranog Episkopa marčanskog Save u prisustvu 
brojnih vernika.

Patrijarha srpskog i episkope Srpske pravoslavne crkve, pored 
sveštenstva, dočekali su brojni parohijani i gosti Donjeg Milanovca.

Nakon svete liturgije služene u crkvi Svetog Nikole i lomljenja slav-
skog kolača, patrijarh srpski Porfirije čestitao je gradsku slavu svim 
Donjomilanovčanima, u čije ime se zahvalio predsednik Opštine Dra-
gan Popović.

Episkop timočki Ilarion, koji je na čelu timočke eparhije punih se-
dam godina, rekao je da je dolazak Njegove Svetosti čast i blagoslov 
za celu Timočku krajinu, poklonivši pritom patrijarhu svečanu odeždu 
u znak sećanja na ovaj dan.

Poglavar Srpske pravoslavne crkve (SPC) patrijarh Porfirije poru-
čio je da su „ljubav prema gospodu i bližnjem smisao našeg života“ 
kao i da „gospod odbacuje svaku gordost, greh i mržnju“.

Кad volimo gospoda i kad nam je on na prvom mestu sve će biti 
dobro. Кad volimo Boga onda živimo po zapovestima njegovim. Кad 
volimo Boga naš život ne može biti pogrešan“, rekao je patrijarah Porfi-
rije u Donjem Milanovucu, koji obležava svoju slavu Svetog Velikomu-
čenika Pantelejmona, prenela je Informativna služba SPC.

On je, u crkvi Svetog Nikolaja Miriklijskog Čudotvorca, poručio da 
,,nema ništa savršenije od molitve koju čovek upućuje Bogu za dobro 
svojih bližnjih i spasenje sveta“.

Obraćajući se okupljenima, patrijarh Porfirije je rekao da je ,,ova 
živopisna okolina oko nas dokaz ljubavi božje, a lepota pokazuje da 
sama od sebe nije mogla postati“.

Poglavar SPC je u besedi naveo „da mu je ispunjeno srce radošću 
što je u mogućnosti da se zajedno sa narodom timočke eparhije, arhi-
jerejima i sveštenstvom moli Bogu“.

– Ova živopisna okolina oko nas je dokaz ljubavi Božije, a lepo-
ta pokazuje da sama od sebe nije mogla postati. Ta lepota prirode 
ukrašena je verom pravoslavnih Hrišćana ovog kraja kroz vekove. I 
nema ništa savršenije od molitve koju čovek upućuje Bogu za dobro 
svojih bližnjih i spasenje sveta.- besedio je patrijarh Porfirije u Donjem 
Milanovcu.

VELIKO PRIZNANJE VLASNIKU I OSNIVAČU 
PORODIČNE KOMPANIJE “TEKIJANKA”

NEGOVA SVETOST PATRIJARH PORFIRIJE 
URUČIO ŽIVOJINU BOLBOTINOVIĆU 
ZA KTITORSTVO I DOBROČINSTVO 

ORDEN KRALJA MILUTINA

da se mole za njih i da im govore dobro kako bi izrasli u čvrste, stabilne 
i psihološki zdrave ljude.

Nakon svečane službe Svjatjejši Patrijarh Porfirije uručio je orden 
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Živojin Bolbotinović izrazio je zahvalnost na ovako veli-
kom priznanju Patrijarhu srpskom G. Porfiriju ovim rečima:

- Blagodaran sam Gospodu što me je dobrotom članova 
Svetog Arhijerejskog Sinoda naše Svete Crkve udostojio da 
ponesem orden sa imenom najvećeg zadužbinara i najmilo-
srdnijeg vladara među svetorodnim Nemanjićima. Orden Sve-
tog kralja Milutina, koji sam upravo primio iz časne desnice 
Njegove Svetosti Patrijarha Srpskog G. Porfirija, predstavlja 
za mene istovremeno – veliku čast i veliku obavezu.

Generacije srpskih privrednika i domaćina koje su gradile 
našu Otadžbinu svoj pooslovni uspeh nisu merile promenlji-
vom tržišnom cenom svoje imovine, već time da li ih je naša 
Sveta Crkva upisala u večnu listu zadužbinara i dobrotvora. 
Tek tada bi znali da je seme njihovog višegodišnjeg poslov-
nog truda palo na dobru zemlju koja će dati stostruki plod. Jer, 
zadužbinarstvom čovek zalaže svoju dušu i dušu svoje dece, 
a duša je na tasu Gospodnjem pretežnija od tela.

Ovaj veliki i lepi hram u kome stojimo, koji je viši od bilo 
kog zdanja u nekadašnjem, ali i današnjem Kladovu, svedoči 
da su tom istom merom merili svoj poslovni uspeh i nekadaš-
nji kladovski trgovci. Ako sam išta činio na krst našoj Svetoj 
Crkvi, činio sam samo ono što su radili i naši preci. Bogu sam 
zahvalan što mi je dao priliku da mogu da nastavim njihovo 
bogougodno delo. Pri tome, u poslovima pomoći hramovima 
Eparhije timočke i kladovskog namesništva nikada nisam bio 
sam, zato čast koja mi je danas ukazana podjednako pripada 
svim članovima porodice i zaposlenima u mojoj kompaniji.

Vaša Svetosti,
Još jednom Vam najsrdačnije zahvaljujem na ovom viso-

kom priznanju i sinovski Vas uveravam da će Srpska crkva u 
porodici Bolbotinović uvek imati odana čeda, brze pomoćnike 
i satrudnike.

Na mnogaja ljeta!
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U okviru realizacije projekta izgradnje i 
rekonstrukcije komunalne infrastrukture „Či-
sta Srbija“, predsednik opštine Kladovo, Saša 
Nikolić, potpisao je aneks Ugovora sa Mini-
starstvom građevinarstva, saobraćaja i infra-
strukture i kineskim investitorom CBRC. To 
podrazumeva radove na izgradnji kanalizaci-
one mreže ukupne dužine 40 kilometara i 800 
metara  u kladovskoj opštini. 

- Plan je da kanalizaciju dobiju stanovnici 
prigradskog naselja Rit, kao i stanari u delu 
Brze Palanke, Velike Vrbice, Rtkova i Korbo-
va, dok će novu kanalizacionu mrežu dobiti 
meštani u naselju Podvrška, pojasnio je Saša 
Nikolić, predsednik opštine Kladovo. Projekat 
sadrži i izgradnju postrojenja za prečišća-

Opština Kladovo je, na javnom konkursu 
Ministarstva zaštite životne sredine raspisa-
nog dana 7. maja 2021. godine aplicirala za 
dodelu sredstava jedinicama loklanim samo-
upravama i gradskim opštinama za sufinan-
siranje realizacije projekta očuvanja i zaštite 
zemljišta kao prirodnog resursa u 2021. go-
dini u cilju sprečavanja ili otklanjanja štetnih 
promena u zemljištu koje mogu nastati u kao 
posledica erozionih procesa, klizišta, odrona, 
krčenja šuma, udesa i sl. definisanih zakonom 
o zaštiti zemljišta i primeni mera u cilju očuva-
nja, sanacije i remedijacije zemljišta. 

Za realizaciju projekta, Ministarstvo zašti-
te životne sredine dodelilo je opštini Kladovo 
4.000.000,00 dinara, a projekat obuhvata in-
tervencije u cilju očuvanja i zaštite zemljišta 
kroz aktivnosti sanacije i rekultivacije divlje 
deponije u selu Rtkovo. Time će se trajno 
ukloniti značajan izvor zagađenja u naselju. 
Rekultivisani prostor se zatim uređuje u dečji 
park, čime dobija funkcionalnu vrednost, ople-
menjuje životni prostor i unapređuje turistički 
potencijal naselja, menjajući navike stanovni-
ka direktnim uticajem na kvalitet života.

Opština Kladovo namerava da uredi 51 
lokaciju identifikovanih divljih deponija i sme-
tilišta, sa osnovnom premisom da su zdrave 
sredine preduslov za dobro zdravlje ljudi.

Jedan od glavnih prioriteta lokalne sa-

mouprave je obezbeđenje uslova za zdrav i 
bezbedan život stanovnika opštine, što se 
ogleda kroz programsko planiranje budžeta 
za poslove sanitarnog obezbeđenja, komu-
nalnog opremanja, izgradnje komunalne in-
frastrukture i intenzivnu saradnju sa lokalnim 
javnim preduzećima (JP „Komunalac“ i JP 
„Jedinstvo“) i savetima mesnih zajednica, koji 
iskazuju svoje potrebe za radove na sanaciji 
divljih deponija i njihovoj rekultivaciji. Na teri-
toriji opštine ravnomerno su organizovani po-
slovi koje pokrivaju lokalna javna komunalna 
preduzeća, sa neophodnom mehanizacijom, 
opremom i ljudstvom.

Sanacijom divlje deponije u Rtkovu, re-
kultivisani prostor će dugoročno biti u funkciji 
rekreativnih, turističkih i obrazovnih delatnosti, 
odnosno dostupan na korišćenje đacima iz lo-

kalne osnovne škole i žiteljima Rtkova.
Istovremeno, to će biti i pilot-projekat za 

uređenje ostalih divljih deponija i primer dobre 
prakse stanovnicima ostalih naselja opštine 
Kladovo, kroz stvaranje zdravih navika i po-
boljšanje kvaliteta života lokalnog stanovni-
šta, za buduće projekte sanacije i rekultivacije 
divljih deponija na teritoriji opštine. Održivost 
će biti zasnovana na redovnom odvoženju ot-
pada iz nabavljenih kontejnera od strane JP 
„Komunalac“ i redovnih akcija čišćenja, odr-
žavanja mobilijara i opreme, zalivanja zelenih 
površina od strane stanovnika naselja (save-
ta mesne zajednice, učenika osnovne škole 

i volontera). Protiverozijskim radovima će se 
znatno redukovati mogućnost pojave klizišta 
i njome izazvane degradacije zemljišta i ošte-
ćenja obližnjih objekata.

vanje otpadnih voda na dve lokacije, u zoni 
prigradskog naselja Kostol i u mesnoj zajed-
nici Podvrška, dodao je Nikolić i naglasio da 
lokalna samouprava bez podrške države, re-
sornog ministarstva i Vlade Republike Srbije 
sama nikada ne bi bila u situaciju da se upusti 

u finansiranje te kapitalne investicije. Izgrad-
nja blizu 41 kilometar kanalizacione mreže 
na šest lokacija za opštinu Kladovo značajna 
je i sa aspekta zaštite životne sredine i biće 
magnet za pozencijalne investitore, zaključio 

U okviru INTERREG  IPA  programa prekogranične saradnje 
Rumunija-Srbija 2014-2020 za projekat ``Zelena ekonomija za zeleni-
je lokalne zajednice u Podunavlju``, opština Kladovo organizovala je 
petodnevni EKO KAMP na Karatašu od 2. do 6. avgusta 2021. godine. 
Aktivno učešće imala su deca školskog uzrasta, a aktivnosti u kampu 
bile su usmerene ka edukaciji i radionicama na temu zaštite životne 
sredine i obnovljivih izvora energije. 

Boravak 30-oro dece propratio je deo projektnog tima i nastav-
ničkog kadra.  Za učesnike kampa obezbeđen je a takođe i doručak, 
ručak i osveženje i promo materijal. Deca su uz sportske aktvivnosti, 

igre bez granica, edukativne igre i međusobnoj interakciji stekla spo-
sobnosti rada u timu, spoznavanja okoline u kojoj žive a sve u cilju 
podizanja svesti o očuvanju životne sredine.

U Kladovu su održane edukativne radionice „Razvoj zajedničkih 
alata i tehnika za podsticanje održivog razvoja u Kladovu“ u okviru rea-
lizacije IPA projekta prekogranične saradnje Rumunija – Srbija. 

U radu tematskih radionica učestvovalo je 30 polaznika iz privred-
nog i javnog sektora kao predstavnici udruženja građana iz opštine 
Kladovo. Iz ukupnog budžeta za realizaciju programa prekogranične 
sradnje opštini Kladovo vodećem partneru pripada 407.544 evra.

PROGRAM PREKOGRANIČNE 
SARADNJE 

RUMUNIJA-SRBIJA

MINISTASTVO ZAŠTITE ŽIVOTNE SREDINI DODELILO 
OPŠTINI KLADOVO 4.000.000 DINARA 

ZA REALIZACIJU PROJEKTA 
OČUVANJA I ZAŠTITE ZEMLJIŠTA 

KAO PRIRODNOG RESURSA

Projekat „Probudi Dunav“ realizuje Agencija za upravljanje lukama 
u saradnji sa Razvojnim programom Ujedinjenih nacija i  promoviše 
prirodno i kulturno nasleđe Gornjeg i Donjeg Podunavlja. 

Cilj projekta je razvoj domaćeg linijskog saobraćaja i kruzinga na 
međunarodnim putničkim pristaništima na Dunavu - čulo se na sastan-
ku rukovodstva opštine Kladovo sa prestavnicima Agencije. Realizaci-

je Nikolić. Posle potpisivanja aneksa Ugovo-
ra sa predstavnicima 14 opština i gradova u 
Srbiji, ministar građevinarstva, saobraćaja i 
infrastrukture Tomislav Momirović, izjavio je 
da će se u okviru ove prve faze projekta „Či-
sta Srbija“ u 14 opština i gradova izgraditi 26 

postrojenja za preradu otpadnih voda i blizu 
700 kilometara potpuno nove kanalizacione 
mreže. To će doprineti da našu zemlju učini-
mo značajno čistijom za buduće generacije 
dodao je je Momirović.

ja projekta Probudi Dunav, doprineće razvoju 11 gradova lociranih na 
obalama velike reke jer raspolažu potencijalom koji će biti u funkciji 
jačanjem vodnog saobraćaja. Bliska saradnja partnera na projektu sa 
lokalnim samoupravama i upoznavanje lokalnog stanovništva sa mo-
gućnostima koja se otvaraju razvojem nautičkog turizma na Dunavu, 
olakšaće promociju i razvoj i opštine Kladovo.

 Iako je Dunav potencijalno najisplativiji saobraćajni pravac sa veli-
kim potencijalom, nautički turizam u Srbiji prisutan je u mnogo manjem 
obimu nego u Evropi, zato je projekat Probudi Dunav, kako je rečeno 
na sastanku u Kladovu, izuzetno važan za gradove ovog područja jer 
će biti ucrtani na turističku mapu Evrope. 

Događaju su prisustvovali predstavnici TOO Kladovo i AD “Đerdap- 
usluge” operatera koji upravlja međunarodnim putničkim pristaništem 
u Kladovu.

U OKVIRU PROJEKTA ČISTA SRBIJA 

KLADOVO GRADI 41 KILOMETAR 
KANALIZACIONE MREŽE

ODRŽANA PROMOCIJA  
PROJEKTA 

“PROBUDI DUNAV”

U KLADOVU
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Realizacija projekta uređenja gradskih ulica, u okviru planiranih 
kapitalnih investicija za 2021. godinu, koji će unaprediti kvalitet života 
građana naše opštine, započeo je današnjim potpisivanjem Ugovo-
ra o kreditnom zaduživanju kod Poštanske štedionice za finansiranje 
kapitalnih investicija – za saobraćajnu infrastrukturu i rekonstrukciju 
vodovodne mreže. Ugovor su, u maloj sali Opštine Negotin potpisali 
Vladimir Veličković, predsednik Opštine Negotin i Marko Pavlović, di-
rektor Regionalnog centra Poštanske štedionice Požarevac.  

 „ Ovo je Ugovor o namen-
skom kreditu za rekonstrukciju 
ulica u gradu Kneza Miloša, 
Ljube Nešića, Mire Vinklajt i 
krak ulice između Mire Vinklajt 
i Ljube Nešića koji se neće ko-
ristiti za pokrivanje likvidnosti i 
ovakva vrsta kredita, od stra-
ne Ministarstva finansija ne 
bi nam bila odobrena, da naš 
budžet i finansijsko poslovanje 

nisu likvidni i stabilni. Radimo dosta i po mesnim zajednicama ali ni-
jednog trenutka nismo zapostavili ni grad  jer želimo da i našim sugra-
đanima poboljšamo kvalitet života . Ovo su neophodni radovi jer se 
radi o jednim od najprometnijih ulica. Pored  rekonstrukcije trotoara i 
kolovoza, radimo uređenje vodovodne mreže i kišne kanalizacije. Ovo 
je nastavak radova koje smo započeli pre pet godina, gde želimo do-
maćinski i planski da uredimo naš grad i stignemo do poslednje ulice 
sa uređenom podzemnom i nadzemnom infrastrukturom i time rešimo 
lokalne tekuće probleme, poboljšamo imidž grada i pređemo na neke 

nove sadržaje.“ istakao je 
posle potpisivanja ugovo-
ra predsednik Veličković i 
najavio pokretanje javne 
nabavke, i uz povoljne 
vremenske prilike,  privo-
đenje radova na uređenju 
ovih ulica u decembru.  

Vrednost potpisanog 
petogodišnjeg ugovora 
sa grejs periodom od 12 
meseci, za realizaciju Pro-
jekta rekonstrukcije ulica 
Kneza Miloša, Ljube Ne-
šića, Mire Vinklajt i kraka 
ulice između Mire Vinklajt 
i Ljube Nešića, iznosi 54.111.000 dinara. 

„Želeo bih ovim putem u ime banke Poštanske štedionice, kao 
društvene odgovorne banke,  koja ove godine slavi veliki jubilej 100 
godina postojanja i rada da istaknem zadovoljstvo što smo na sto-
godišnjicu rada banke došli da potpišemo ovaj Ugovor za namenska 
sredstva za rekonstrukciju kapitalnih investicija u gradu Negotinu gde 
inače imamo odličnu saradnju i to smo sada i dokazali i unapredili 
saradnju. Ovaj ugovor nije za likvidnost, nego za kapitalne investicije 
i zadovoljni smo što smo mi kao banka mogli da učestvujemo u raspi-
sanom tenderu i što smo prošli kao državna banka i dali svoj doprinos 
koje će olakšati stanovništvu svakodnevni život“ izjavio je  Marko Pa-
vlović, direktor Regionalnog centra Poštanske štedionice Požarevac.

U okviru inicijative „Za napredak negotin-
ske krajine – složno“ u centralnoj pešačkoj 
zoni postavljene su dve pametne klupe. Pa-
metne klupe postavljene pored igrališta za 
decu u centralnom gradskom parku i u blizini 
fontane pored solarnih panela, led rasvete i 
klupe, sadrže dva USB konektora sa po dva 
USB ulaza za punjenje mobilnih telefona i LTE 
WiFi, besplatan internet koji će biti u funkciji 
za 15 dana. Vrednost nabavljenih klupa iznosi 

1.140.000 dinara sa PDV-om.
Inicijativu „ Za napredak Negotinske kra-

jine – složno“ pokrenuli su Opština Negotin i 
kompanija „Eliksir Grupa“ sa ciljem realizacije 
projekata koji doprinose održivom razvoju i 
stvaraju nove šanse za rad i kvalitetniji život 
na istoku Srbije. Samo u 2021. godini zahva-
ljujući ovoj saradnji, u 39 sela negotinske op-
štine radiće se putevi, u gradu će biti urađeno 
pet dečjih igrališta, nabavljeni pametne klupe, 
autobuska stajališta i javni sat kod fontane, a 
sredstva za svoje prioritete dobiće i obrazov-
ne ustanove za radove i nabavku opreme u 
24 školska objekta na području cele opštine. 
Inicijativa predviđa i ulaganje u unapređenje 
zdravstvene zaštite – nabavku vozila za dija-
lizu negotinskom Zdravstvenom centru, kao 

i očuvanje kulturne i istorijske baštine kroz 
sredstva namenjena manastiru Koroglaš i cr-
kvama u Miloševu i Radujevcu. U okviru ove 
inicijative biće realizovani i drugi projekti na 
uređenju javne i komunalne infrastrukture.

U NEGOTINU 
POSTAVLJENE 

PAMETNE KLUPE

POTPISAN UGOVOR O NAMENSKOM 
KREDITU ZA REALIZACIJU 
KAPITALNIH INVESTICIJA

NEGOTIN

Vladimir Veličković, predsednik Opštine 
Negotin upriličio je danas u velikoj sali Skup-
štine opštine Negotin prijem za nagrađene 
đake generacije i učenike koji su na repu-
bličkim takmičenjima, smotrama, festivalima, 
izložbama i konkursima osvojili jedno od prva 
tri mesta u školskoj 2020/21. godini. Predsed-
nik Veličković je zahvalio učenicima, roditelji-
ma i prosvetnim radnicima na postignutim re-
zultatima i poručio da nastave putem uspeha 
i znanja.

„ Veoma mi je drago što smo u prilici da 
nagradimo najbolje učenike osnovnih i sred-
njih škola. 13 učenika generacije u 14 škola, 
s obzirom da je jedan učenik postigao veliki 
uspeh time što je proglašen za đaka genera-
cije u dve škole. Danas ćemo nagraditi i 29 
učenika koji su na republičkim takmičenjima, 
festivalima, smotrama osvojili jedno od prva 
tri mestai  to ukupno  31. nagradu. Čestitam 
vam na postignutim uspesima, draga deco. 
Učinili ste ponosnim pored roditelja, porodice, 
vaših učitelja i nastavnika i vaše sugrađane. 
Želimo da nastavite putem znanja i uspeha i 
ostvarite sve ono što ste zacrtali a mi ćemo 
biti vaša podrška!“  poručio je Vladimir Velič-
ković, predsednik Opštine Negotin. 

Opština Negotin je za nagrađivanje naj-
boljih učenika iz budžeta opštine Negotin 
izdvojila 585.000 dinara. Đaci generacije, za 
postignuti uspeh nagrađeni sa po 30.000 di-
nara a učenici koji su na republičkim takmiče-
njima osvojili jedno od prva tri mesta iznosima 
od 10.000 za osvojeno prvo i 8.000 dinara za 
osvojeno drugo, odnosno 5.000 dinara za tre-
će mesto. Iznosima od 2.000 i 1.000 dinara 
nagrađeni su učenici koji su osvojili jedno od 
prva tri mesta na smotrama, izložbama, kon-
kursima i festivalima.

OPŠTINA NEGOTIN NAGRADILA 
NAJBOLJE UČENIKE 

GENERACIJE

Pomenom koji su služili protonamesnik 
Marjan Kerčulj,  jerej Marko Jokanović, prvi 
paroh negotinski i Ranko Jović, protojerej – 
stavrofor obeležena je 208 godišnjica pogibije 
legendarnog branioca Negotina, Hajduk Velj-
ka Petrovića.

Počast junaku Prvog srpskog ustanka 
odali su sportisti košarkaškog i fudbalskog 
kluba koji nosi ime branioca Negotina, sa 
trenerima Dušanom Mandićem, Željkom Suli-
ćem i Bratislavom Ninićem, kulturni poslenici i 
predstavnici lokalne samouprave. 

Venac na spomenik Hajduk Veljku, podi-
gnutom 1892. godine na mestu njegove pogi-
bije po nacrtu arhitekte Jovana Ilkića sa bron-
zanim medaljonom koji je izradio vajar Đorđe 
Jovanović, položili su Ivica Trajković, direktor 
Muzeja Krajine, Tatjana Bulatović, pomoćnik 

predsednika opštine i Ljutica Jovanović, član 
Opštinskog veća.

208. GODIŠNJICA 
POGIBIJE HAJDUK 

VELJKA
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Ljubav prema igri i tradiciji, spojila je Jelenu i Branislava, koji su 
svoje poznanstvo započeto u Srpskom kulturnom centru “Mokranjac” 
u Beču, a zatim i emotivnu vezu krunisali brakom u rodnoj Srbiji. Upo-
znali su se na probi folklora 2012. u Beču, a posle godinu dana zapo-
čeli vezu, da bi u Banetovom rodnom Požarevcu jedno drugom sada 
izgovorili sudbonosno “da” u tamošnjoj Sabornoj crkvi.

Kako običaji nalažu, pred sam čin venčanja svatovi su ujutru iz 
Požarevca otišli u Niš, gde je u skladu sa starom srpskom tradicijom 
obavljena “kupovina” mlade. Njihove kolege iz kluba su, pored ostalih 
gostiju, doprineli vedroj, veseloj atmosferi na ovom svadbenom vese-
lju, upriličenom u restoranu “Princess white” u Požarevcu.

Zanimljivo je da je Jelenino i Banetovo venčanje, sa 250 gostiju, 
bila prva svadba u tom restoranu od izbijanja pandemije kovida 19. Na 
svadbi je bilo 30 sadašnjih i bivših članova “Mokranjca”, koji su svojim 
prisustvom uveličali svadbeno veselje svojih drugova iz KUD-a, a nije 
izostalo ni ono u čemu su najbolji – igranje kola.

Kako kažu kolege iz Društva, ponosni su i srećni što je Jelenina i 
Banetova ljubav krunisana brakom i što su njih dvoje u “Mokranjcu” u 
svemu bili primer i uzor mlađima.

– Sigurni smo da će imati skladan brak i nadamo se da će i njihova 
deca zaigrati u “Mokranjcu” – želja je članova “Mokranjca” novopeče-
nom bračnom paru.

Mlada, Jelena Davidović, od sada Davidović-Milošević je iz rodnog 
Niša 2011. godine došla u Beč na studije harmonike. Posle završenih 
osnovnih, a zatim i master studija za koncertnu harmoniku na bečkom 
Konzervatorijumu, Jelena je u Nemačkoj završila i dvogodišnje master 
studije za instrumentalnu pedagogiju.

Mladoženja Branislav Milošević 2007. godine došao je u Beč, gde 
je završio Višu medicinsku školu i radi kao asistent na traumatološkoj 
klinici UKH Medling u glavnom gradu Austrije.

Jelena i Branislav su u Beču nastavili očuvanje srpske kulture i tra-
dicije, igrajući u jednom od najuspešnijih kulturno-umetničkih društava 
Evrope – “Stevan Mokranjac” iz Beča, koji broji više od 700 članova.

JELENA I BANE 
LJUBAV IZ CARSKOG BEČA 
KRUNISALI U POŽAREVCU

U galeriji Doma kulture „Stevan Mokranjac“, Istorijski arhiv Negoti-
na u okviru manifestacije “Negotinsko leto” otvorio je izložbu fotografija 
Ruskog geografskog društva pod nazivom ,,Najlepša zemlja“.  

-Rusko geografsko društvo je jedno od najstarijih na svetu jer po-
stoji od 1845. Cilj im je da  istraže, identifikuju predeli i da na ta mesta 
pošalju najbolje istraživače različitih disciplina koji će izraditi i najbolje 
studije. Iz tog razloga smo se i odlučili za ovu izložbu da Negotincima 
predstavimo rad društva i fotografije koji na najlepši način prikazuju 
izvornu prirodu Rusije i njen odnos prema životnoj sredini - kaže Ne-
nad Vojinović, direktor Istorijskog arhiva u Negotinu.

Izložbu u Negotinu je otvorio dr Miroljub Milinčić, redovni profesor 
Geografskog fakulteta u Beogradu i direktor Centra Ruskog geograf-
skog društva u Srbiji.

-Mi smo prošle i ove godine naročito počeli malo dublja istraživanja 
na temu rusko-srpskog nasleđa u Srbiji, a i u Negotinu, a od proleća i 
na teritoriji Republike Srpske i Bosne i Hercegovine. Imamo šta da po-
kažemo. Na kraju krajeva ovde je kroz istočnu Srbiju nekada prolazio 
Ruski put, ima nešto što se zove Ruska kuća, a malopre smo u Štubiku 
videli tri ruska spomenika na udaljenosti od 150 metara. Verujte, toga 
nema ni u centru Moskve - kaže dr Miroljub Milinčić.

Uz ruske i srpske kompozicije u interpretaciji soprana Magdalene 
Antić, profesora pevanja i kamerne muzike i Stefana Nikolića, profeso-
ra harmonike u Umetničkoj školi „Stevan Mokranjac“ u Negotinu, otva-
ranju izložbe fotografija “Najlepša zemlja” prisustvovali su i učesnici 
međunarodnog Ekološko-geografskog kampa iz Ruske federacije, Bo-
sne i Hercegovine i Italije. 

- U Beogradu mi je bilo interesantno da vidim kako se mešaju kultu-
re i istorijske epohe. Jako mi se dopao i Nacionalni park “Đerdap” i Go-
lubačka tvrđava koja ovako rekonstruisana zaista deluje impresivno. 
Zahvalna sam na prilici da se na licu mesta upoznam sa Srbijom - kaže 
Marija Hodikina, profesor međunarodnog turizma.

Do sada je Centar Ruskog geografskog društva u Srbiji na teritoriji 
Srbije, Bosne i Hercegovine i Crne Gore organizovao više desetina 
izložbi fotografija sa foto-konkursa Ruskog geografskog društva, a or-
ganizovali su i veći broj promocija, tematskih filmskih projekcija, kultur-
no-umetničkih programa i drugih sadržaja.

-Dolazim iz Italije. Inače, govorim ruski jezik a učim i srpski. Imam 
običaj da kažem da je Italija moja otadžbina, ali da su mi Rusija i Srbija 
u srcu. Prvi put sam u Srbiji i oduševljen sam gostoprimstvom ljudima i 
lepotom prirode i svega što sam video i doživeo – kaže Dijego Zaneti, 
student.

IZLOŽBA 
FOTOGRAFIJA RUSKOG

GEOGRAFSKOG DRUŠTVA 
„NAJLEPŠA ZEMLJA“ 
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Kada su počinjale da igraju u veteranskoj 
grupi KUD Jedinstvo iz Beča Violeta Matić i 
Milica Dačić nisu mogle ni da pretpostave 
da će se njihovo jedanaestogodišnje druže-
nje oplemeniti na najlepši mogući način, da 
će ih brakom oroditi, deca prvenci Tijana i 
Aleksandar. Ljubav dvoje mladih krunisana 
je ovih dana, posle prošlogodišnjeg odlaga-
nja zbog pandemije, svadbom u domovini.

– Spojio ih je folklor, mi volimo u šali 
da kažemo da njih dvoje treba du budu za-
hvalni Aleksandrovom bratu Jovanu koji je 
u jednom trenutku u školi imao poteškoća 
sa francuskim, pa je zamolio Tijanu, koja je 
tada kao i Jovan bila aktivna u KUD-u Jedin-
stvo, da mu pomogne. Ona je to činila i jed-
nom prilikom upoznala Aleksandra. Bila je 
to ljubav na prvi pogled. Ista interesovanja, 
ljubav prema folkloru učinili su da veoma 
brzo shvate da svaki slobodan trenutak žele 
da provode zajedno. Ubrzo su oboje postali 
članovi bečkog KUD “Bora Stanković”, tamo 
igrali folklor i bili aktivni sve dok zbog obave-
za nisu prestali da nastupaju – prisećaju se 
majke mladenaca.

–  Prilikom puta u Mostar Aleksandar je 
Tijanu zaprosio na vrlo romantičan način na 
Starom mostu i tako su počeli njihovi i naši 

planovi za najsrećniji dan. Ponosne smo na 
svoju decu, jer su pre svega odrasli u dobre 
i skromne ljude, koji cene prave vrednosti 
života i poštuju roditelje, pa smo im pože-
lele puno dobrih naslednika, nama unučića 
– dodaju drugarice, sada već prije.

Dugo očekivani dan započeo je u mladi-
noj rodnoj kući kod oca Miše Dačića u Brzoj 
Palanci, gde su mladoženja i njegovi veseli 
svatovi stigli u ranim jutarnjim satima. Mla-
doženju Aleksandra, njegove roditelje Veli-
šu i Violetu Matić, devera Jovana, kumove, 
starog svata i ostale goste sa osmehom i 
pesmom dočekali su mladina majka Milica 
Dačić, otac Miša sa suprugom Karoline Da-
čić i brat Jovan.

Vesele svatove kitila je mladina sestra 
Nikolina pa je posle kraćeg veselja počeo i 
običaj kupovine mlade.

Brat Jovan, sestra Nikolina i ujak Nikola 
Boro uz šalu su se po običaju “cenkali” ali i 
postigli dogovor, pa je uz pesmu “Sestra mi 
je poručila da se udaje” brat Jovan izveo Ti-
janu i predao je mladoženji i deveru Jovanu 
Matiću koga je mlada darovala i vezala mu 
deverski peškir.

Suze koje su u tom trenutku bile neiz-
bežne potekle su mladinoj sestri, majci ali 

i ocu.
Svekrva Violeta radosna jer su dobili 

snahu, darivala je mladu, a zatim je usledio 
običaj darivanja mladoženje od mladinih 
roditelja, kao i čaša vina za Aleksandra od 
tašte Milice na čijem dnu je bio zlatnik.

Mlada je čašu uspešno razbila i krenula 
je vesela kolona putem ka Carevcu, Alek-
sandrovom rodnom mestu.

Venčanje je upriličeno u Crkvi Svete 
Petke u Carevcu, ispred koje su ih dočekali 

trubači.
Posle crkvenog zaveta na večnu ljubav 

i lomljenja pogače svatovi su se po starom 
običaju uputili pešice do doma porodice Ma-
tić gde je obavljeno građansko venčanje.

Carevačke običaje radoznalo su pratili 
svi već pristigli svatovi sa mladine i mlado-
ženjine strane – okretanje mlade na jastuku, 
na fotelji, bacanje bombona i žita iz sita, po-
dizanje i darivanje nakumčeta kao i bacanje 
jastuka na krov posle svega od strane ta-

kozvanog mladoženjskog momka, Aleksan-
drovog brata od tetke Ivana Marjanovića.

Uz osmeh mladoženja je uneo mladu u 
kuću i posle darovanja kumova i starog sva-
ta, krenulo se u restoran na veselje.

Porodice Matić i Dačić zahvaljuju svim 
svatovima na nezaboravnom danu. Poseb-
no ističu da je svadbu uveličao dolazak ve-
teranske družine KUD Jedinstvo.

Svadbeno veselje je održano u Velikom 
Gradištu uz muziku orkestra Horoskop čiji 

je šef Bojko Aksentijević, inače mladože-
njin stric koji je mladence i vozio. Dolazak 
mladenaca u salu ispraćen je gromoglasnim 
aplauzom, usledio je i prvi ples, bacanje 
bidermajera, a zatim su se ređale vesele 
pesme uz igru i pevanje svatova do kasnih 
sati.

Mladenci su zadovoljni i presrećni otpu-
tovali na medeni mesec u Zanzibar, a jedva 
čekaju da po povratku sa roditeljima podele 
dogodovštine sa putovanja i svadbe.

TIJANINA I ALEKSANDROVA 
LJUBAVNA BAJKA 

UČVRSTILA 
VELIKO PRIJATELJSTVO 

DVE PORODICE
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 „ Uprkos činjenici da je dosadašnji period 2021. protekao mnogo 
manje stresno u odnosu na prošlu korona godinu, gotovo svi koncipi-
rani programi Doma kulture „Stevan Mokranjac“ zabeležili su neizbe-
žan pad. Time smo podelili sudbinu mnogih ustanova kulture u Srbiji 
i samom Negotinu, koje su suočene sa novim okolnostima rada pod 
stalnim epidemiološkim merama i zabranama. Naravno, briga o zdrav-
lju je prioritet tako da mesta kritici nema. Pa, opet, uočavam veliku 
potrebu ljudi za kulturnim sadržajima! To su pokazali svojim prisustvom 
na otvorenim scenama na kojima su u ovom periodu leta pomno pra-
tili muzičke, književne i likovne programe, sajamske i turističke ma-
nifestacije“, ističe na početku razgovora za “Zavičaj”, Jovanka Stefa-
nović-Stanojević, direktor Doma kulture „Stevan Mokranjac“, u kome 
pripreme za predstojeće 55. „Mokranjčeve dane“ ulaze u veliko finale. 

„Želim da verujem, kao i svi 
iz Organizacionog odbora i  Pro-
gramske komisije, da ćemo ove 
godine i to u periodu od 11. do 17. 
septembra bez smetnji slaviti naš 
tradicionalni  muzički praznik, po 
kome se Negotin i prepoznaje u 
kulturnim krugovima. Festival će 
značajno biti sveden i usklađen 
sa epidemiološkim prilikama, ali 
ono što je važno, imaće sve sto-
žere na kojima je istrajavao do 
sada pune 54 godine. 

Uz maksimalno poštovanje mišljenja Epidemiološke službe Zavo-
da za javno zdravlje „Timok“ Zaječar i Zaključka Štaba za vanredne 
situacije opštine Negotin o obavezi preduzimanja svih epidemioloških 
mera, publika će moći da prati programe 55. Mokranjčevih dana, koje 
ćemo uskoro predstaviti javnosti. Naglašavam, ipak, da je u Zaključku 
koji nam je  dostavljen 23. avgusta, Štab naveo da će nas, kao orga-
nizatora manifestacije, u slučaju pogoršanja epidemiološke situacije, 
blagovremeno obavestiti i doneti nove mere - ističe Jovanka Stefano-
vić-Stanojević.

- U vreme zabrana okupljanja u Domu kulture ste završili i zaokru-
žili nekoliko vrednih investicija i projekata?

 - „Da! Mi smo 2020. godine, zahvaljujući sredstvima Ministarstva 
kulture i informisanja, na konkursu Gradovi u fokusu, dobili oko 2 mili-
ona dinara za zamenu poda velike izvođačke scene. Taj posao je za-
vršen još prošlog leta, a u međuvremenu je zamenjen i deo fasadnog 
zida na glavnom ulazu, sredstvima Opštine Negotin, koja će finansirati 
i zamenu drugog svetlarnika. Tako će glavni fasadni zid ulaza u Dom 
kulture, do kraja avgusta ,  dobiti sigurniji i svakako lepši izgled. Moram 
da napomenem da je ovoj zgradi koja ima oko dve i po hiljade kvadrat-
nih metara više nego nužna zamena kompletne stolarije i krova, a svi 
ti poslovi moraće da se rade etapno. Reč je o nekim od, golim okom, 
vidljivih problema. Rekoh potrebno je mnogo para i videćemo kako 
doći do njih, uz pomoć Opštine, koja je do sada imala sluha za priori-
tete. U toku je investiciono održavanje toaleta u zgradi, ali opet ističem 
da Dom kulture ima krucijalno važne probleme koji se moraju rešavati. 
Od temelja do krova.  Zgrada je već oronula i za više od četvrt veka 
kroz nju je prošlo na hiljade i hiljade izvođača i posetilaca. Tragovi tih 
brojeva nisu za potcenjivanje i vidljivi su, jer ne treba smetnuti s uma 
da je za ovo vreme od početka rada Doma kulture bilo i godina bez 
ulaganja, godina krize.... I vreme čini svoje. Posledica ima i moraju se 
planski rešavati.

- Dom kulture je dobio i bioskop, a poslovi preddigitalizacije i digi-
talizacije su trajali nekoliko godina. Negotin je jedan od prvih gradova 

u Srbiji koji sada ima najsavremeniju opremu za prikazivanje filmova. 
 - „Da, mi smo u okviru Negotinskog leta otvorili, besplatnom pro-

jekcijom jedne romantične priče, salu za ljubitelje sedme umetnosti. Za 
nekoliko godina, kontinuiranim učešćem na konkursima Filmskog cen-
tra Srbije, obezbedili smo opremu od koje je najvrednija kinoprojektor 
u koji je iz projekta za te namene uloženo više od 5 miliona dinara. Se-
lektivno, Dom kulture je ugrađivao i ostalu neophodnu opremu za rad. 
Digitalizacija bioskopa je zaokružena nabavkom perforiranog Silver 
screen projekcionog platna veličine 4h8 metara, vrednog skoro milion 
dinara. Već od jeseni, ukoliko nam epidemiološke prilike to dozvole, 
planiramo stalne projekcije, filmska matinea za decu i odrasle. Mnogo 
je zaljubljenika u veliko platno i sedmu umetnost, tako da verujem u 
isplativost ove investicije za koju mi alternativni prostor nismo imali. 
To kažem kao odgovor svima koji nalaze mesta za kritiku useljenju 
bioskopa u Dom kulture, podsećajući ih da mi jesmo polivalentni centar 
i da se dobrom organizacijom i preraspodelom vremena i programa 
svim ljubiteljima raznih vidova umetnosti može odgovoriti na odgovara-
jući način, kvalitetnom i sadržajnom ponudom. Samo da se, konačno,  
vratimo u normalne tokove neopterećene brigom o virusima i koroni, 
jer to su situacije na koje mi, sve i da hoćemo, ne možemo da utičemo 
i da ih menjamo.“ 

-  Kada već govorite o Domu kulture kao jednom kompleksnom 

centru, nije na odmet da podsetimo čitaoce o nosećim delatnostima. 
-  U oblasti amaterske imamo zadatak i obavezu negovanja i ču-

vanja izvorne kulture i tradicije u Negotinskoj Krajini. To činimo reali-
zacijom manifestacija pod nazivom Susreti sela, Takmičenje recitatora 
Pesniče naroda mog i Krajinski  običaji u Štubiku. Brinemo i o organi-
zovanju takmičenja folklornih grupa. Za ove manifestacije zaintereso-
vana su kulturno-umetnička društva i mladi iz osnovnih i srednjih škola 
koji neguju lepotu govora.  Međutim, korona nam je značajno pore-
metila i promenila planove. Takođe i u oblasti muzičke delatnosti kod 
priređivanja gostovanja i koncerata poznatih izvođača, a takvi koncerti 
su po pravilu dobro posećeni. I dobru praksu izbora kvalitetnih pozoriš-
nih komada u kojima dominiraju poznata imena našeg glumišta, morali 
smo privremeno da napustimo. Nažalost, i pozorišta ne rade punim 
kapacitetima pa je i ponuda svedena na komercijalu koja najčešće nije 
naš izbor. Inače, kada su predstave u pitanju, mislimo uvek i na decu 
i najmlađe posetioce sa kojima smo u ranijem periodu zdušno uživali 
gledajući bajkovite junake na našoj sceni, za koju svi kažu da je jedna 
od lepših u Srbiji.                 

Dom kulture „ Stevan Mokranjac“ kao važnu neguje i likovnu delat-
nost organizovanjem izložbi, kojima promovišemo umetnička ostvare-
nja umetnika iz različitih oblasti likovnog stvaralaštva. Uz to organiza-
tori smo i tradicionalne Likovne kolonije pod nazivom „EHO MUZIKE“. 

Kolonija je radila i prošle godine u korona uslovima, tako da ćemo na 
55. Mokranjčevim danima imati tradicionalnu izložbu na kojoj će, obje-
dinjeno,  biti izložena dela umetnika, učesnika 22. i 23. ovogodišnje 
Likovne kolonije.  

Naša Likovna škola koja okuplja decu i mlade talentovane đake, 

bojim se neće raditi ni ove, kao ni prošle sezone. Interesovanje nisu 
pokazali ni polaznici, a ni mentori koji je vode, što je u uslovima korone, 
on-lajn nastave u školama i zabrane okupljanja, manje-više bilo i, jeste 
očekivano. Od ostalih programskih aktivnosti kao naše redovne i, rekla 
bih, obavezne, ističem obeležavanje 9. januara Dana rođenja Steva-
na Mokranjca i slave Doma kulture Sveti Stefan, promociju časopisa 
za kulturu „Mokranjac“, kao i mnoge saradničke programe, od kojih je 
Vesela čaršija, sa Turističkom organizacijom,  među nesumnjivo naj-
značajnijim.

 Uz sve navedeno dodajem i rad Centra za obrazovnu delatnost 
Doma kulture „Stevan Mokranjac“, u kome se neprekidno i u uslovima 
korone, putem internet prezentacija i internet komunikacija radilo sa 
polaznicima. Slike u Legatu Radislava Trkulje, u kompleksu Mokranj-
čeve rodne kuće, su uvek dostupne zainteresovanim posetiocima, tako 
da nam preostaje samo nada da će situacija izazvana koronom, ako 
ne ove ono već narednih godina omogućiti da se vratimo radu punim 
kapacitetima. Na našu i radost publike!  

O dosadašnjim aktivnostima i onim koje planiramo zainteresovani 
građani se mogu informisati na  Fejsbuk stranici (Dom kulture „Ste-
van Mokranjac“ Negotin) i na sajtu: www.dkmokranjac.rs gde mogu da 
prate i neke od programa i deša-
vanja koja se čuvaju u digitalnoj 
zbirci Ustanove.

Dom kulture „Stevan Mo-
kranjac“ se više nego uspešno 
predstavio organizacijom svojih 
programa u okviru inače bogatih 
sadržaja ovogodišnjeg Negotin-
skog leta pod pokroviteljstvom 
Opštine Negotin. Početkom jula 
besplatnom projekcijom jedne 
romantične priče Dom kulture je 
otvorio salu za ljubitelje sedme 
umetnosti za koju je kontinui-
ranim učešćem na konkursima 
Filmskog centra Srbije, obezbe-
đena vredna oprema.  Tokom jula 
u Gradskom paviljonu priređen 
je dečiji muzičko poetski kabare 
Aleksinačkog pozorišta „Duka Jovanović“, pod nazivom „Muzička ge-
ografija“. Treći u nizu programa bio je „Slovenski zvon“, u okviru koga 
su se publici predstavili Magdalena Antić, sopran iz Negotina i Stevan 
Karanac, tenor, iz Beograda, jedan od vodećih iz mlađe generacije u 
Srbiji danas. Klavirska saradnja bila je poverena Milji Videnović, pro-
fesoru klavira u UŠ „Stevan Mokranjac“, koja je i u četvrtom programu 
Doma kulture bila oslonac mladim i nadasve posvećenim umetnicima 
iz Negotina, Anamariji Danilović i Davidu Surdanoviću. Oni su izveli 
jednočasovni koncert „Veče trube“ u kome je uživala brojna publika od 
koje su učesnicima stizale samo reči hvale.  Zaposleni u Domu kulture 
su pružali i tehničku podršku brojnim nosiocima programa, bez obzira 
da li je reč o ustanovama i organizacijama ili udruženjima građana, što 
je svakako podatak vredan pažnje.

Publika u “Gudrunstrasse Sportzentrum” u 10.okrugu imala je prili-
ke da uživa u ruskoj i srpskoj poeziji, koje su zajednički priredili pesnici 
dve zemlje, koji u Beču neguju tradiciju lepe reči i hrane dušu u tuđini 
pesmama na maternjem jeziku.

Članovi udruženja “Bečke poete”, koje vodi Mirel Tomaš, na poziv 
su se pridružili kolegama iz udruženja “Ruske poete” i recitujući svoje 
pesme, napravili veče za pamćenje.

Iz “Bečkih poeta” učestvovali su Sandra Balmuš, Katarina Marko-
vić, Andrej Đurišić i Stana Rakić Đokić, koji su čitali poeziju na svom 
jeziku.

Pesničke susrete uveličali su, sa srpskim i ruskim pesnicima, i po-
klonici lepe pisane reči iz Beča, kao i ukrajinski umetnici.

“U Beču postoje i druga pesnička društva, slična ‘Bečkim poeta-
ma’, ali sa njima nismo imali zajedničke nastupe ili neke druge vidove 
saradnje. Ovog puta smo se na poziv organizatora da učestvujemo na 
susretu pesnika, koju je organizovalo društvo ‘Ruske poete’, pridružili 
Međunarodnom pesničkom ostvarenju”, rekla je predsednica Udruže-
nja Mirel Tomaš.u Beču. 

Nakon pesničke večeri usledio je i koncert, kao dopuna ovoj lepoj 
manifestaciji, kojom su pesnici ulepšali letnje veče u glavnom gradu 
Austrije.

Inače, “Bečke poete”, iako prvi put učestvuju u ovakvom nastupu 
sa kolegama iz drugih zemalja, često organizuju kulturne, umetničke 
manifestacije, koje ne podrazumevaju samo uživanje u poeziji.

Njihova je ideja i organizacija do sada vrlo uspešne, jedinstvene 
manifestacije - Bečke Šeširijade, ili Hutijade, koja po ugledu na onu u 
beogradskoj Skadarliji, uvek nudi zanimljiv  kulturni i muzički program.

Ništa manje zanimljiv je i njihov “Bečki izazov”, na kojem su krajem 
juna, osim poezije, u prvom planu bili likovni umetnici koji su predstavili 
svoja dela apstraktog ili realnog slikarstva, ali i predstavljeni ručni, he-
klani radovi velikih dimenzija, koji su oduševili posetioce.

UŽIVANJE 
U POEZIJI RUSKIH I 
SRPSKIH PESNIKA

JOVANKA STANOJEVIĆ DIREKTOR DOMA KULTURE U NEGOTINU:

USPEŠNO SMO SE PREDSTAVILI 
ORGANIZACIJOM SVOJIH PROGRAMA 
TOKOM GODINE I U OKVIRU BOGATIH 

SADRŽAJA NEGOTINSKOG LETA
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Muzej Krajine, tokom 87 godina postojanja, kroz proces prikuplja-
nja, čuvanja, zaštite i prezentacije kulturne baštine Negotinske Krajine, 
postao je ustanova organizovanog kolektivnog pamćenja, ali i sredi-
šte kulturnih aktivnosti najrazličitijeg sadržaja, potencijalna turistička 
destinacija i integralni deo ekonomskog razvoja u ovom delu Srbije. 
Po vremenu nastanka, Muzej Krajine pripada grupi starijih muzejskih 
ustanova u Srbiji, a njegovom zvaničnom osnivanju prethodila je izlož-
ba čija je tematika bila posvećena prošlosti Negotinske Krajine. Izlož-
ba „Starine Krajine“, povodom obeležavanja stogodišnjice oslobođe-
nja Timočke Krajine od Turaka, priređena 21. septembra 1933. godine 
od strane nekoliko ljubitelja starina i numizmatičara, jasno je pokazala 

neophodnost otvaranja muzeja, s 
obzirom da je svojim uređenjem 
i bogatstvom privukla opštu pa-
žnju posetilaca. Veliki entuzijasti 
i ljubitelji starina, Milan J. Rado-
jević, školski nadzornik u penziji, 
Svetislav Stefanović, bankarski 
činovnik i Stojan Mladenović, pro-
fesor Učiteljske škole, pokrenuli 
su inicijativu za osnivanje muze-
ja i muzejskog društva. Sastavili 
su Pravila muzejskog društva u 
Negotinu, položili osnivački ulog 
od po deset dinara i poslali Banu 
Moravske banovine na odobrenje 
i potvrdu. Ban Moravske bano-
vine u Nišu, poznati književnik 
Jeremija Živanović (1874–1940), 
aktom II br. 3322 od 16. februara 
1934. potvrdio je Pravila muzej-

skog društva i doneo odluku o osnivanju muzeja.
Misija Muzeja Krajine je očuvanje, zaštita, prezentacija i interpreta-

cija lokalnog identiteta kulturnog blaga Negotinske Krajine za dobrobit 
šire javnosti, obrazovanje svih oblika društva i održivo korišćenje kul-
turne baštine. U skladu sa svojom misijom, Muzej Krajine izrastao je 
u modernu ustanovu razvijenog tipa sa organizovanim pratećim služ-
bama i stručnim odeljenjima. Pored odeljenja sa zbirkama iz arheolo-
gije, istorije, etnologije i istorije umetnosti, Muzej u svom sastavu ima 
i odeljenje dokumentacije, pedagoško odeljenje, odeljenje za očuva-
nje muzejskog kompleksa, vodičku službu, kao i muzejsku biblioteku. 
Stručnjaci muzeja, svako u svom domenu, veoma odgovorno i profe-
sionalno pristupaju organizovanju raznovrsnih programskih sadržaja 
kako bi tradicionalnu materijalnu i duhovnu kulturu približili javnosti i 
kako bi muzej transformisali u dinamičnu istituciju za edukaciju, punu 
izazova i inovacija.

Muzej svake godine, svojim programskim aktivnostima, učestvuje 
u mnogobrojnim manifestacijama poput: „Muzeji za 10“, „Dani evrop-
ske baštine“, „Mokranjčevi dani“, „Negotinsko leto“, „Majske svečano-
sti“... U okviru ovih manifestacija stručnjaci Muzeja Krajine organizuju 
izložbe, promocije publikacija, projekcije filmova, pozorišne predstave, 
kreativne radionice, koncerte… Neke od značajnijih izložbi koje su bile 
predstavljene negotinskoj javnosti su: „Momčilo St. Mokranjac – he-
mičar, profesor, toksikolog“, povodom 120 godina od rođenja velikana 
u farmaciji, u organizaciji Farmaceutskog fakulteta Univerziteta u Be-
ogradu, Muzeja Krajine u Negotinu i Galerije nauke i tehnike SANU; 
„Muzejska zaostavština Stevana Mokranjca”, autora Sanje Radosav-
ljević, kustosa pedagoga i Ivice Trajkovića, višeg kustosa dokumenta-
riste i direktora Muzeja Krajine; „Iz pera majstora – Dragoljub Sandić 

Sandi“, autorke Milene Milošević Micić, muzejskog savetnika istoriča-
ra umetnosti Zavičajnog muzeja Knjaževac i Lane Sandić, grafičkog 
dizajnera; „Dnevnik snova imperatora Galerija, autora Nedima Hadži 
Ahmetovića – Mafe“, akademskog vajara.

Stručnjaci Muzeja Krajine organizuju radionice različitog temat-
skog sadržaja sa decom predškolskog uzrasta i učenicima osnovnih 
i srednjih škola u Negotinu, trudeći se da animiraju decu i omladinu 
i od njih naprave vernu muzejsku publiku. Tako je tokom prethodnog 
perioda  bilo organizovano dosta radionica, među kojima bih izdvojio 
kreativnu radionicu „Mini murali za afričke modele“. Učesnici radionice 
su nakon upoznavanja sa tradicionalnim zidnim slikarstvom Afrike bili 
u prilici da iskažu svoju kreativnost praveći mini modele kućica, koje 
su potom ukrašavali afričkim motivima. Pored ove, u Muzeju Krajine 
održane su još i sledeće radionice: „Naše zdravo voće“, „Pozdrav iz 
Negotina“, „Sto lica posudica“ i mnoge druge.

Komunikacija edicije je oblik muzejske komunikacije kojom se zna-
nje, stečeno proučavanjem različitih istorijsko-umetničkih dela širokih 
oblasti koja se čuvaju u muzeju, prenosi putem štampanih, audio-vizu-
elnih i elektronskih publikacija. Publikovanje sadržaja zbirnog fonda, u 
vidu kataloga ili monografskih publikacija, glavni je oblik takve komu-
nikacije, jer se na taj način znanje akumulirano u zbirnom fondu distri-
buira u društvo. Izdavačka delatnost Muzeja Krajine zauzima veoma 
značajno mesto u zaštiti i predstavljanju bogatog zbirnog fonda, tako 
je Muzej Krajine samo u prošloj godini izdao osam publikacija. Među 
njima su: „Sakralna topografija Negotinske Krajine“, priređivač je dr 
Nenad Makuljević, profesor sa Odeljenja za istoriju umetnosti Filozof-
skog fakulteta u Beogradu, sa kojim Muzej Krajine ostvaruje dugogo-
dišnju saradnju u proučavanju sakralne topografije našeg kraja, zatim 
tu su još i sledeći naslovi: „Junak od sablje, Hajduk Veljko Petrović kao 
inspiracija umetnicima u Negotinu“ i „Volim Mokranjca“, autorke Vesne 
Nikolić, kustosa istoričara umetnosti; „U očima posetilaca – Muzej Kra-
jine kroz istoriju nastanka stalne postavke i Knjigu utisaka“, autorke 
Sanje Radosavljević, kustosa pedagoga; „Vrelo-Šarkamen kod Nego-
tina tetrarhijska rezidencija Maksimina Daje“, autora Gordana Janjića, 
muzejskog savetnika arheologa Muzeja Krajine, dr Sofije Petković i 
dr Igora Bjelića, sa Arheološkog instituta u Beogradu; „Priča o Hajduk 
Veljku“, autorke Vesne Janjić, muzejskog vodiča.

U oblike opšte komunikacije spadaju i klasična predavanja, tribine, 
seminari, koncerti ili pozorišne predstave, kao i promocije knjiga koje 
su veoma zastupljene u Muzeju Krajine. S tim u vezi  Negotinci su bili 
u prilici da odgledaju monodramu Muzeja Vuka i Dositeja u Beogradu 

pod nazivom „Moj otac Vuk Karadžić“, u maestralnom izvođenju glu-
mice Ljiljane Jakšić, uživaju u koncertima klasične muzike u izvedbi 
učenika Umetničke škole „Stevan Mokranjac“, zatim džezu u izvedbi 
profesora džez gitare na Jam Lab univerzitetu u Beču Miloša Kraču-
novića - Ričija i njegovog učenika Davida Jordačijevića, muzici grupe 
„Renesans“, kao i u promocijama mnogobrojnih knjiga, poput  „The 
Feast of Saint George: Different Cultural Contexts and Traditions (Pra-
znik Svetog Đorđa: različiti kulturni konteksti i tradicije)“, urednice dr 
Gordane Blagojević, naučnog savetnika Etnografskog instituta SANU, 
„Blagoslovi za Vanju“, autorke Ivane Ramović, „Rimljani na Đerdapu – 
istorija i natpisi“, autorke dr Miroslave Mirković, profesorke Filozofskog 
fakulteta u penziji i mnogim drugim.

I ove, kao i prethodnih godina, brojni projekti vezani za stručne po-
slove Muzeja Krajine podržani su na konkursima Ministarstva kulture i 
informisanja. Radi se o projektima iz oblasti digitalizacije, arheologije, 
istorije umetnosti, pedagoškog rada i rada vodičke službe. Takođe, na 
osnovu odobrenog projekta kod Nacionalne službe za zapošljavanje, 
realizovani su i javni radovi na arheološkim lokalitetima o kojima bri-
nemo. Realizacija projekata uz finansijsku podršku Ministarstva kultu-
re i informisanja, a u saradnji sa Arheološkim institutom u Beogradu, 
Filozofskim fakultetom Univerziteta u Beogradu i Zavodom za zaštitu 
spomenika kulture u Nišu izvode se na lokalitetu „Vrelo-Šarkamen“, 
„Mora Vagei“, „Egeta“, „Glamija“…

Takođe, u prethodnom periodu se dosta radilo i na sanaciji objeka-
ta. Muzej Krajine u svom sastavu ima Centralnu zgradu, Muzej Hajduk 
Veljka i Rodnu kuću Stevana Mokranjca, zgrade koje su stare i na ko-
jima je neophodno konstantno raditi kako bi se zaštitile od propada-
nja. Tako su u Centralnoj zgradi zamenjeni krov, parket, okrečena je 
fasada, dok je u Mokranjčevoj kući pored noseće drvene konstrukcije, 
kada je urađena kompletna restauracija, zamenjena i elektroinstalacija 
i okrečena fasada. U Muzeju Hajduk Veljka urađena je hidroizolacija i 
okrečena fasada.

Na kraju bih napomenuo da stručnjaci Muzeja Krajine redovno sa-
rađuju sa elektronskim i štampanim medijima u cilju afirmacije delatno-
sti ustanove. Web site, Instagram i facebook stranicu Muzeja Krajine 
redovno ažuriramo predstavljanjem urađenog i najavom nastupajućih 
muzejskih aktivnosti. Posebno bih želeo da istaknem saradnju sa pred-
stavnicima naučnih, kulturnih, prosvetnih i opštinskih institucija, kojima 
su zaposleni u Muzeju uvek na raspolaganju, radi afirmacije Muzeja i 
kulturnog nasleđa Negotina.

U dvorištu Muzeja Hajduk Veljka promovisane publikacije: „Obre-
novići u muzejskim i drugim zbirkama Srbije i Evrope I-VI“. Na počet-
ku promocije u pozdravnoj reči Ivica Trajković, direktor negotinskog 
muzeja je istakao dugogodišnju i plodonosnu saradnju sa kolegama 
iz Gornjeg Milanovca koja se ogleda u više uzajamnih gostovanja i 
predstavljanja.

Publiku u dvorištu Todorčetovog konaka je sa višegodišnjem pro-
jekatom i izdanjima Muzeja rudničko-takovskog kraja iz Gornjeg Mila-
novca upoznao je Aleksandar Marušić, istoričar, urednik jedne od edi-
cija i direktor Muzeja rudničko-takovskog kraja iz Gornjeg Milanovca.

„Muzej rudničko-takovskog kraja iz Gornjeg Milanovca izdvaja 
kao svoj osnovni muzeološki zadatak baštinjenje sećanja na dinastiju 
Obrenović i rasvetljavanje istorijskih činjenica koje su obeležile vlada-
vinu ove vladarske kuće. Cilj ovog projekta bio je da se evidentiraju i 
u formi kataloga publikuju svi predmeti vezani za dinastiju Obrenović 

koji se čuvaju u fundusima mu-
zeja, arhiva i biblioteka Srbije.“ 
rekao je Marušić.

Publikacija „Obrenovići u 
muzejskim i drugim zbirkama 
Srbije i Evrope“ je primer de-
centralizacije kulturnih zbiva-
nja, uključivanje malih kultur-
nih sredina u velike sisteme, 
primer celine koja materijalna 
svedočanstva prošlosti pove-
zuje sa sadašnjošću i buduć-
nošću i utire put, novim sličnim 
projektima. Pre svega, publi-
kacija „Obrenovići u muzej-
skim i drugim zbirkama Srbije 
i Evrope“ nosi svoju osnovnu 
ulogu-prezentovanje zaostav-
štine dinastije Obrenović, koja 

je sistematski uklanjana iz proučavanja istorije srpskog naroda, a ne-
ophodna je za celovito sagledavanje istorije XIX veka.

MUZEJ KRAJINE JE ZAŠTITNIK NACIONALNE 
KULTURNE BAŠTINE I VEĆ 87 GODINA BRINE 

O OČUVANJU I UNAPREĐENJU 
KULTURNOG NASLEĐA

IVICA TRAJKOVIĆ DIREKTOR:

OBRENOVIĆI 
U MUZEJSKIM 

I DRUGIM ZBIRKAMA 
SRBIJE I EVROPE

PROMOVISANA PUBLIKACIJA
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Glavna ličnost autrijske pokrajine Štajerska, među 555 odabranih, 
ovog puta je jedna Srpkinja - primarijus dr Natalija Cokić, šefica Odelje-
nja za anesteziologiju I intenzivnu medicinu Pokrajinske bolnice Grac 
2, koja je iza sebe ostavila “tradicionalno” najpopularnije, političare i 
sportiste, pa čak i guvernera pokrajine Hermana Šicenhofera.

Prominentni žiri za “Vikend magazin” ocenio je koji su najmoćniji, 
najsimpatičiniji I najuticajniji stanovnici Štajerske, a naša doktorka se 
u rangiranju za glavnu ličnost prošle godine našla I ispred poznatog 
austrijskog muzičara Andreas Gabalijea, muzičara Paula Picere, ali I 
gradonačelnika Graca Zigfrida Nagla. Priznanje, kaže, nije očekivala, 
ali joj ono itekako znači i ističe da - ono što radite rado, to je i uspešno.

“Nisam to očekivala, niti sam razmišljala o tome kada su me prija-
vili. A, onda me je jednog dana pozvao suprug i pitao da li sam videla 
novine. I rekao mi da sam broj jedan. Nisam mogla da verujem. To je 
obično neki političar, sportista... U Štajerskoj ima mnogo sportista, na 
primer nekadašnji prvi reket Austrije, teniser Tomas Muster, skijaši, oni 
su najpopularniji ljudi. I onda lekar,  i to anesteziolog”, priča Cokić.

Kako kaže, anesteziolozi obično nisu u “centru pažnje”, već se čuje 
za, na primer, hirurge, ali pandemija i bolest su učinili da intenzivna 
medicina, anesteazija ima mnogo veće značenje i značaj među ljudi-
ma, što je raduje.

“Kada znate za anestezio-
loga? Kada vam kaže - dobar 
dan, imate probem i sada ćete 
odspavati, i kada se probudite, 
a sve ostalo ni ne znate... A, u 
stvari, vaš život je u našim ruka-
ma”, ističe Cokić.

Da bude “top 1”, to se, kaže, 
jednom lekaru ne dešava tek 
tako, a ona se na toj poziciji 
našla upravo u jeku pandemije 
korona virusa.

“To je sve zbog ove situaci-
je, u kojoj se svi nalazimo. Moja 
bolnica je primila, pogotovo u 
prvom talasu, najviše kovid pa-
cijenata, jer je bila kovid bolnica. 
To je bilo nešto neverovatno. I 
onda, kad ste vi tu prvi, dođu da 

vas intervjuišu, imate više kontakata, zovu vas kada je potreban neko 
sa kompetencijama, i to jedno vuče drugo”, smatra doktorka.

Natalija Cokić je u Austriju prvi put došla 1992. godine, kada je 
završila medicinu u Novom Sadu, kroz program “gost lekar”, za koji ju 
je prijavila najbolja prijateljica.

I tako je došla u Austirju, prvi put, dobila spisak 20 različitih odelje-
nja, a ona odabrala “mešavinu” opšte hirurgije i traumatologija.

“I dan danas, praktično, sa istim ljudima radim. Da ne poverujete”, 
kaže Cokić i priča da je prvi put ostala mesec dana, kroz taj program, 
da su je kolege lepo prihvatile, pogotovo jer nije znala nemački jezik, 
već su se sporazumevali na engleskom.

Vratila se u Beograd, završila staž i posle toga ponovo otišla u 
Austriju, gde joj je bilo ponuđeno radno mesto sestre na odeljenju za 
intenzivnu negu, jer je postojao program lekari u sestrinskoj službi. 

“Uvek sam radila mnogo, prvo kao sestra na intenzivnom odelje-
nju. Nostrifikovala sam diplomu, ali sam došla do toga da ne mogu da 
radim kao lekar, jer nemam državljanstvo, što je bio najveći problem. 
Tada sam prihvatila i još pola radnog mesta na radiologiji, da radim na 
takozvanom ultrafast CT-u srca. Svaki dan po jedno i po dežurstvo...”, 

priseća se doktorka.
To je trajalo godinu 

dana, a zatim je, posle četiri 
godine dobila i austrijsko dr-
žavljanstvo. U međuvreme-
nu, dobila je specijalizaciju 
na anesteziologiji. Radila je 
i kao lekar u Hitnoj pomoći, 
a onda i postala šef lekara 
“htine” u zapadnom delu 
Graca.

“Pre dve godine sam 
razmišljala da li da se prija-
vim da idem na ‘hiring’, za 
primarijusa, za šefa aneste-
zije u u Pokrajinskoj bolni-
ci Grac 2. Rekla sam sebi 
da ću pokušati, jer ako ne 
pokušate, ne možete ništa 
da dobijete. I to se desilo, 
postala sam primarijus i srce mi je bilo ogromno”, priča ova uspešna 
žena.

Tokom pandemije, kaže, nije bilo lako, Grac nije mali, a Štajerska 
je velika pokrajina, pa je bolnica prva “na udaru”.

Korona virus je, dodaje, bolest koju niko nije znao, šta sve može da 
se desi, dok su sada, priča šeme lečenja bolje. Upozorava da nismo 
još došli u situaciju da može da se kaže da će svi da prežive, jer i dalje 
jedan broj pacijenata završi na intenzivnoj sa težom slikom, od kojih 
deo ne preživi kovid.

“Ail, biće i to bolje, ako se budemo vakcinisali. Ako imate dovoljno 
vakcinisanih, onda će prenos bolesti biti drugačiji. Biće bolesnih, kao 
što je slučaj i sa gripom, kod kojeg ima teških oblika... Ali, ne kao sada. 
Nadam se i verujem da će sledeće godine biti bolje”, rekla je Cokić.

Na pitanje šta bi savetovala mladima koji sada završavaju fakultet, 
da li da odu, rizikuju i postignu uspeh, ili da ostanu, Cokić se priseća da 
su vreme kada je ona otišla iz zemlje, obeležile teške godine.

“Kada sam bila na stažu, imala sam platu tri nemačke marke. Sa 
tom prvom platom, pošto sam rekla suprugu da ću ga častiti, otišli smo 
u kafić, uzeli jednu koka-koli koju smo podelili. I to je bila cela moja 
mesečna plata. Sa tim je teško živeti. Ali, bez obzira gde se nalazite, 
ako dobro učite , ako vam je zadovoljstvo ono što radite, onda ćete i 
uspeti”, poručuje ona.

Jer, sreća je tamo gde se vi dobro osećate, ukazuje Cokić.
“Radujem se ako se cela stvar sa koronom stišava, onda će jednog 

dana i moja popularnost biti manja, a to je ustvari jako dobar znak, jer 
to znači da smo svi malo zdraviji, da nam doktor manje treba i da raz-
mišljamo gde ćemo da putujemo...”, navodi Cokić, koja je otkrila i da 
već osam godina leti helikopterom.

Govoreći o svom obrazovanju u Novom Sadu, prim. dr Natalija 
Cokić kaže da je ponosna na taj Univerzitet jer znanje koje je u Srbiji 
stekla nije ništa manje od znanja koje steknu studenti u Austriji. Na 
pitanje šta bi savetovala mladima koji sada završavaju fakultet, priseća 
se vremena kada je ona otišla iz zemlje.

– To su bile teške godine. Kada sam bila na stažu, imala sam platu 
tri nemačke marke. Sa tom prvom platom, pošto sam rekla suprugu da 
ću ga častiti, otišli smo u kafić, uzeli jednu koka-kolu koju smo podelili. I 
to je bila cela moja mesečna plata. Ali, bez obzira na to gde se nalazite, 
ako dobro učite, ako vam je zadovoljstvo ono što radite, onda ćete i 
uspeti – poručuje Cokićeva.

ŠEFICA ODELJENJA ZA ANESTEZIOLOGIJU I INTENZIVNU 
MEDICINU POKRAJINSKE BOLNICE GRAC 2

PRIMARIJUS DR NATALIJA COKIĆ 
GLAVNA LIČNOST 

AUTRIJSKE POKRAJINE ŠTAJERSKA
U organizaciji Udruženja penzionera op-

štine Negotin, uz podršku lokalne samoupra-
ve u Negotinu je danas održana Prva olimpi-
jada sporta,kulture i zdravlja istočne Srbije. 
Pozdravnu reč u ime organizatora uputio je 
Vlastimir Abrašević, predsednik Udruženja 
penzionera opštine Negotin uz dobrodošlicu 
svim predstavnicima penzionerskih udruženja 
iz okruženja i zahvalio se lokalnoj samoupravi 
na pokroviteljstvu, Eliksiru Prahovo i ostalim 
donatorima na finansijskoj podršci. 

Goste Negotina i članove negotinskog 
penzionerskog udruženja pozdravio je Bog-
dan Gugić, zamenik predsednika Opštine 
Negotin, koji je pohvalio ideju o organizova-
nju događaja koji je u našem gradu okupio 
predstavnike udruženja penzionera iz istočne 

Srbije i svima poželeo uspešan dan i dobro 
druženje.

Usledio je kulturno-umetnički program u 
kome su učestvovali članovi Udruženja pen-
zionera iz Negotina. Penzioneri iz okruženja, 

koji su bili u prilici da razgledaju i izložbu rado-
va sa prošlogodišnje kolonije slikara i ikonopi-
saca Pokreta „Treće doba Srbije“, tokom dana 
su se  nadmetali u pikadu, šahu, streljaštvu, 
brzom hodanju i košarci.

ODRŽANA PRVA OLIMPIJADA 
SPORTA, KULTURE I ZDRAVLJA 

ISTOČNE SRBIJE

U NEGOTINU
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U organizaciji Kreativnog udruženja „Nego“, uz pokroviteljstvo Mi-
nistarstva kulture i informisanja Republike Srbije i Opštine Negotin, 
minulog vikenda u Negotinu je održan osmi po redu Festival posvećen 
negovanju tradicionalne etno muzike „VEF“.

 Članice udruženja „Nego“ 
su i ove godine Negotincima po-
darile muzički događaj međuna-
rodnog karaktera, koji mladima 
daje priliku da kroz izvođenje 
etno muzike pokažu kako se u 
mestima iz kojih dolaze, neguju 
tradicionalne i kulturne vredno-
sti. U petak uveče, prve festival-
ske večeri Tatjana Panić, član 
Opštinskog veća za kulturu, in-
formisanje i turizam je otvarajući 
festival istakla značaj najmlađeg 
negotinskog festivala.

 „Kreativno udruženje 
„Nego“ idejni tvorac i realizator 
događaja, od početka je dobilo 
podršku lokalne samouprave 
i to se i u narednim godinama 
neće promeniti. Naša obaveza 
je da podržimo sve vredne i lju-
de sa idejom, sve one koji istraj-
no rade na podizanju svesti da 
je tradiciju neophodno pažljivo 
negovati i vaspitavati mlade da 
poštuju i zavole naše muzičko 
nasleđe. Vokalni etno festival 
„VEF“ već osam godina okuplja ljubitelje etno zvuka i stručnjake iz 
ove oblasti, i verujem da nas je iz godine u godinu više, što i jeste cilj 
festivala. Negotin predstavlja s pravom, muzički centar istoka Srbije. 
Negotinci poštuju muzičke pregaoce i sve one koji požele da nas obiđu 
u vreme naših festivala od srca ugoste, i nadam se da upravo to naše 
gostoprimstvo stvara mnoga prijateljstva i opredeljuje naše goste da 
nam se opet vrate.“ rekla je Pa-
nić.

Prve večeri nastupile su dve 
etno grupe, pobednici prošlogo-
dišnjeg festivala Etno grupa Si-
monida iz Nevesinja u Republici 
Srpskoj i Pevačka grupa KUD-a 
„Batajnica“ iz Batajnice.

Druge večeri festivala, u okvi-
ru takmičarskog dela programa 
VEF-a nastupilo je deset pevač-
kih grupa. Žiri je preslušao grupe 
iz Grupa „The Bakers“ – Nacio-
nalna umetnička škola „Panajot 
Pipkov“ Pleven iz Bugarske, De-
čija klapa „Primorkinje“ iz Škole 
osnovnog muzičkog obrazovanja 
iz Budve, Pevačka grupa SMŠ 
„Petar Konjović“ iz Sombora i 
Grupa Etnomuzikološkog odseka 
Muzičke škole iz Subotice, koje 
su se takmičile onlajn preko Ju-

tjub kanala udruženja dok je šest grupa, Ženska pevačka grupa An-
sambla „Vila“ SKUD-a „Železničar“ , Novi Sad, Muška pevačka grupa 
pri KUD-u „Batajnica“ iz Batajnice, Ženska pevačka grupa ,,Đude„ pri 
KUD-u „Mijat Mašković“ iz Kolašina, Crna Gora, Ženska i dečija pevač-
ka grupa Škole srpskog i balkanskog tradicionalnog pevanja Bojane 
Nikolić iz Beograda, Ženska etno-grupa ,,Đurđevak’’ iz Bora, nastupilo 
u Muzičkom paviljonu, u gradskom centralnom parku.

 Članovi žirija Dr Zlata Mar-
janović iz Kraljeva, profesor je 
tradicionalnog pevanja, sviranja, 
narodnih ansambala i etnomu-
zikologije, Zoran Bogdanović iz 
Sombora, etnomuzikolog, profe-
sor tradicionalnog sviranja, kom-
pozitor i pedagog i Danica Krstić 
iz Kragujevca, student Fakulteta 
muzičke umetnosti u Beogradu 
na smeru etnomuzikologije i pe-
vačica koja neguje etno-pesmu, 
odlučili su da prvo mesto u kate-
goriji tradicije pripadne ženskoj pevačkoj grupi „Đude“ pri KUD-u „Mijat 
Mašković“ iz Kolašina. Drugo mesto osvojila je grupa “ Vile“ Novi Sad 
a treće ženska pevačka grupa 
Škole srpskog i balkanskog tradi-
cionalnog pevanja Bojane Nikolić 
iz Beograda. U kategoriji obrade 
prvo mesto je osvojila dečija kla-
pa „Primorkinje“ iz Budve, drugo 
grupa „The Bakers“ Bugarska dok 
je treća nagrada otišla u Sombor 
zahvaljujući Pevačkoj grupi OMŠ 
„Petar Konjović“.

Organizaciju Vokalnog etno 
festivala mladih podržali su Po-
ljoprivredna škola „Rajko Bosnić“, 
Dom kulture „Stevan Mokranjac“, Muzej Krajine,Eliksir Prahovo i DOO 
Tekijanka. Medijski pokrovitelj Zavičaj narodne novine.

U izdanju negotinske Opštinske organizacije SUBNOR u dvorištu 
Istorijskog arhiva u Negotinu promovisana je knjiga „Od okupacije do 
oslobođenja“ Dragoljuba Filipovića.

Knjiga „Od okupacije do oslobođenja“ Dragoljuba Filipovića, pred-
sednika Opštinske organizacije SUBNOR u Negotinu beleži istoriju 
Narodnooslobodilačkog pokreta i narodnooslobodilačke borbe na teri-
toriji Negotinske krajine od 1941. do 1944. kada je Negotin oslobođen.

„Cilj je bio da ovom knji-
gom približimo istinu Narodno-
oslobodilačkog pokreta u celoj 
istočnoj i jugoistočnoj Srbiji, 
zato što su se ti pokreti, parti-
zanski preplitali između sebe, 
pomagali jedni drugima. Sve 
do 1944. godine više je naših 
odreda učestvovalo u niškom 
kraju, nego što je niških ovde, 
ali je posle toga bila obrnuta 
situacija. Drugo ovom knjigom 
smo izneli podatke o ljudima  
za koje smo čuli da postoje, ali 
ne znamo ko su ti ljudi, kakvi 
su i treće izneli smo podatke 
o stradanju jedinica Crvene 
armije na ovim prostorima, a 
samo u mesec dana 266 vojni-
ka je stradalo i 1.144 pripadni-
ka našeg 14. Korpusa“, ističe Dragoljub Filipović.

Izdanje ove knjige pored SUBNOR-a Srbije i negotinske opštin-
ske organizacije, pomogli su i opština Negotin i ovdašnja Turistička 
organizacija. Knjiga je, ističe Filipović, i solidna nadogradnja za buduće 
istraživače, jer donosi na jednom mestu podatke o svim važnim doga-
đajima, kako joj i ime kaže, od okupacije do oslobođenja. 

„Ovo izdanje je veoma važno jer su ovom knjigom objedinjeni svi 
događaji vezani za Negotin i Negotinsku krajinu od 1941. do 1944. U 
njoj je prikazano stvaranje partizanskih odreda, pa kasnije i stvaranje 
timočkih bataljona i potom borbi za oslobođenje Negotina i Krajine u 
Drugom svetskom ratu“, kaže Lidija Milosavljević, profesor istorije.

 OSMI VOKALNI ETNO FESTIVAL 
MLADIH „VEF“ OPRAVDAO 

OČEKIVANJA PUBLIKE

NOVA KNJIGA 
DRAGOLJUBA 

FILIPOVIĆA
PREDSTAVLJENA 

ČITAOCIMA
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Početak meseca je za poslenike kulture u 
Kladovu krenuo sa veoma vrednim darovima. 
Naime, sto osamdeset šest novih knjiga, jedan 
časopis i jedan cd, Narodna biblioteka Srbije 
poklonila je Biblioteci “Centar za kulturu”, na-
kon nedavne posete v.d. upravnika Narodne 
biblioteke Srbije, dr Vladimira Pištala. Poklon 
knjige su namenje za potrebe pokretne bibli-
oteke koja obilazi dvanest naselja opštine i 
predstavlja podršku bibliotekarima Kladova za 
ostvarene rezultate rada i decenijsko uspešno 
nastojanje da kultura čitanja bude dostupna 
udaljenim korisnicima. Reč je o aktuelnim na-
slovima dečije književnosti.

Biblioteka “Centar za kulturu” Kladovo pod 
pokroviteljstvom Ministarstva kulture i infor-

misanja Republike Srbije i opštine Kladovo, 
osmu manifestaciju posvećenu očuvanju ne-
materijalnog kulturnog nasleđa i promovisanju 
njegovog značaja KAZAN KULT posvetila je 
živim i posredovanim sećanjima, nasleđu, po-
zorištu i digitalnom dobu ali i lokalnim zajedni-
cama i očuvanju nematerijalne baštine.

Ovogodišnja manifestacija podrazume-
vala je organizovanje naučne konferencije, 
na kojoj su eminentni stručnjaci iz oblasti kul-
ture, umetnosti i zaštite kulturnog nasleđa, 
prezentovali svoja iskustva u cilju sistemskog 

unapređenja kultur-
nog nasleđa kroz rad 
biblioteka, muzeja i 
arhiva u saradnji sa 
lokalnom zajednicom 
sa ciljem da svi aktiv-
no, u svom domenu 
,uključe uzaštitu ži-
vog nasleđa. 

Pored konferen-
cije, organizovaće 
se edukativni progra-
mi sa učenicima osnovnih i srednjih škola, i 
dva scensko umetnička programa. Promocija 
knjige “Put do pozorišta”, režisera i bivšeg 
ministra za kulturu Republike Srbije, Nebojše 

Bradića, okupile je 
ljubitelje teatra koji su 
želeli da čuju svoje-
vrsnu bogatu autobi-
ografiju Bradića. Na 
promociji su govorili 
Aleksandar Saša Mi-
losavljević, pozorišni 
kritičar i teatralog, 
Zoran Hamović, di-
rektor i glavni ured-
nik Izdavačke kuće 
“CLIO” i direktorka 

Žaklina Nikolić. U muzičkom delu programa, 
nastupili su Ivana Boldorac (vokalni solista) iz 
Kladova i Leonardo Krstić (truba) iz Male Vr-
bice. 

Za autora knjige, goste ali i publiku, prire-
đeno je od strane organizatora iznenađenje. 
U toku programa putem video uključenja svoje 
pozdrave, čestitke mišljenja o Nebojši Bradi-
ću, podeli su glumici Nebojša Dugalić, Vojin 
Ćetković i Vladimir Kerošević, što je izazavalo 
velike emocije, prvenstveno kod Bradića ali o 
kod publike.

Nakon promocije knjige, publika je uživala 
u projekciji snimka pozorišne predstave “Zlat-
no runo” po tekstu Borislava Pekića u režiji 
Nebojše Bradića i u izvođenje Nebojše Duga-
lića i Vojina Ćetkovića.

Drugog dana festivalske manifestacije, 
priređen je koncert “Nosioci živog nasleđa” 
na kojem je nastupila Svetlana Spajić. Tradi-
cionalna pevačica, izvođač, pedagog, kulturni 
aktivista i prevodilac, skoro tri decenije, kao 
svojevrsni čuvar tradicionalne srpske kulture, 
sakuplja i uči od izvornih pevača najstarije ge-
neracije i svojim 
radom na terenu 
i izučavanjem, 
beleži značajne 
momente muzi-
ke sa naših pro-
stora. Na svom 
nastupu u Kla-
dovu, podržala 
je, pohvalila i 
zajedno nastu-
pila sa lokalnim 
izvođačima, vo-
kalni solisti Ivana 
Boldorac i Danilo 
Bojanić, Leonar-
do Krstić (truba) i 
Nenad Mladeno-
vić (truba).

Na kraju sa-
mog meseca, za 
potrebe formiranja biblioteke Austrijsko-srp-
skog kulturnog društva “Vilhelmina Mina Ka-
radžić” u Beču, uručeno je 60 knjiga iz suviš-
ka, prof. Svetlani Matić, osnivaču i predsednici 
udruženja sa željjom da se pomogne u  ra-
zvoju inegovanjuu srpskoj jezika i kulture naše 
dijaspore. 

Udruženje za pomoć osobama ometenim 
u razvoju “Nada” Kladovo, pozvali su zaposle-
ne iz Biblioteke “Centar za kulturu” da im budu 
gosti povodom 20 godina rada udruženja i isto 
toliko obostrane uspešne saradnje. Posetom i 
druženjem, na najlepši način je zakružen naj-
topliji mesec u godini.

BIBLIOTEKA “CENTAR ZA KULTURU” KLADOVO

FESTIVALSKI AVGUST POSVEĆEN 
OČUVANJU NEMATERIJALNOG 

KULTURNOG NASLEĐA
Vlada austrijske pokrajine Salcburg odli-

kovala je ordenom za zasluge Zorana Šijako-
vića, osnivača Kulturnog udruženja “Danica” 
iz Braunaua za njegov doprinos kulturi i dosa-
dašnji stvaralački rad.

Šijakoviću je orden na organizovanoj sve-
čanosti uručio dr Vilfrid Haslauer, guverner 
pokrajine Salcburg.

– Ovo visoko priznanje je zapravo ukazi-
vanje naše ogromne zahvalnosti Šijakoviću za 
njegov dosadašnji rad – istakao je Haslauer.

On je naveo nekoliko projekata iz Šijako-
vićevog stvaralačkog opusa. Tako je podse-
tio na projekat pozorišne predstave “Jelena i 
Jozef”, “Kafana kod Jeremije”, “Ti, ja i Vuk”, 
zatim koncertne programe kao što su “Muzički 
duel”, “Četrdeset godina beogradskog ansam-
bla Narakord” i “Airs Serbes

– Srpske arije “, Zoranov angažman u 
Salzburškoj filharmoniji kao i brojne nastupe 
i koncerte sa muzičkim ansamblom “Danica” 
širom Evrope.

Posebnu pažnju Haslauer je posvetio mu-
zejskoj postavci “Srbi u Braunauu – 100 go-
dina”, koja je u Austriji doživela neočekivano 
veliki uspeh.

Zahvaljujući na odlikovanju, Šijaković je 
istakao da odrastajući u Novom Sadu nije ni 
pomišljao da će jednog dana živeti u Austriji, 
a kamoli da će se u njoj baviti umetnošću ili 
politikom.

– Odlikovanje koje mi je uručeno čini me 
veoma ponosnim, tim pre jer njime postaje ja-
sno da višegodišnji uporni rad nije ostao nepri-
mećen. Ostvarenja koje je u svom obraćanju 
pomenuo guverner Haslauer svakako ne bi 
bila moguća bez učešća muzičara, glumaca, 
pisaca i drugih kreativnih glava sa kojima sam 
sarađivao tokom dosadašnjeg stvaralaštva. 
Dugujem veliku zahvalnost ljudima koji su me 
na bilo koji način podržali na mom životnom 
ili stvaralačkom putu i rekao bih da značajan 
deo odlikovanja pripada upravo njima – kazao 

je Šijaković.
On ističe da su marljivost, lepo vaspitanje i 

obrazovanje, esencijalne stvari u životu.
– Podrška sredine pri tome igra važnu 

ulogu. Bez takve podrške čovek teško može 
biti zadovoljan, srećan i uspešan – naglašava 
Šijaković.

On je rođen u Novom Sadu i od ranog 
detinjstva se bavi muzikom i raznim vidovi-
ma umetnosti. Igračku karijeru započeo je u 
KUD “Pavel Jozef Šafarik”, čiji je kasnije bio 
dugogodišnji solista. Deve-
desetih se preselio u Austriju 
i nastavio umetničku karijeru 
u Salcburgu, gde je osnovao 
udruženje “Danica”.

– Udruženje je dobilo na-
ziv po istoimenom almana-
hu, koji početkom devetnae-
stog veka piše i uređuje Vuk 
Stefanović Karadžić, živeći i 
stvarajući na današnjem pro-
storu Austrije – objašnjava 
naš sagovornik

Svojom aktivnošću, inte-
resantnim sadržajima i ozbilj-
nim dostignućima, “Danica” 
zauzima značajno mesto na kulturnoj sceni 
Austrije. Udruženje je od nastanka 1999. go-
dine ambasador kulture i predstavnik pomalo 
zapostavljenih i zaboravljenih vrednosti kroz 
dva ansambla muzički i igrački.

Zoran je kao solista ansambla “Danica”, 
koji je sastavni deo udruženja gostovao na 
skoro svim značajnijim binama širom Evrope.

– Taj ansambl 
jedan je od retkih 
interpretatora srp-
ske izvorne narod-
ne i starogradske 
muzike u zapadnoj 
Evropi. Osim virtuo-
znosti na autentič-
nim instrumentima 
i višeglasnog pe-
vanja, karakteriše 
ga i višejezično 
izvođenje pesama, 
što nam je dalo do-
datnu autentičnost i 
otvorilo vrata raznih festivala.

Prvi članovi ansambla bili su nekadašnji 
studenti salcburškog univerziteta Mocarteum, 
koji sad žive i rade širom sveta. Tako ansambl 
u međuvremenu broji više od 30 saradnika.

– Ukazujući na značaj kafane u srpskoj 
istoriji 2009. smo osmislili muzičko-scenski 
igrokaz “Kafana kod Jeremije”, a 2012. go-
dine projekat Kultura u kafani i krenuli u obi-
lazak ugostiteljskih objekata širom Evrope i 

Srbije. Nastupajući u njima, upoznavali smo 
ne samo nova prostranstva i gradove, već i 
lokalne umetnike, kafandžije i naravno goste 
– objasnio je Šijaković.– Jedno od interesan-
tnijih druženja odigralo se u novembru 2016. u 
Bavarskoj, u mestu Malhing, u poznatoj kafa-
ni Alte Post, koja datira još iz 1436. godine i 
nalazi se pod zaštitom nemačke države – isti-
če Šijaković i dodaje da im je drag i nastup u 
kafani “Car Lazar” u Čačku, koja je osnovana 
1883. godine.

Šijaković je za dosadašnji kreativni rad 
već dobio brojne nagrade, među kojima su 
Zlatna značka Ministarstva za dijasporu i 
Kulturno-prosvetne zajednice Srbije, Fairneš 
Anjard i Culture connected Ministarstva kul-
ture Republike Austrije, priznanje za huma-
nitarni rad Florian austrijske pokrajine Gornja 
Austrija. Među priznanjima su i odlikovanje za 
kulturu Gornje Austrije, godišnja povelja Mati-
ce iseljenika i Srba u regionu i druge nagrade.

Nosilac je zvanja ambasadora integracije 
Austrije, koje mu je dodeljeno na inicijativu 
tadašnjeg ministra inostranih poslova, a sada 
kancelara Sebastijana Kurca i zvanje Maj-
stora umetničke gilde IKG, čime se Šijaković 
stavlja u ravan sa značajnim imenima iz sveta 
kulturnog stvaralaštva, slikarstva i muzike.

Šijaković je 2004. otpočeo i političku kari-
jeru kada je prvi put izabran u saziv Gradske 
skupštine Braunaua. Danas je jedan od vode-
ćih političara tog austrijskog grada i obavlja 
između ostalog funkciju gradskog sekretara 
za kulturu.

– Interesovanje i osećaj za muziku nasle-
dio sam od dede po majci, poznatom frulašu 
iz Župe Ranku Čevrljakoviću. Deda nažalost 
nije živeo u mirnodobsko vreme, pa su iza 
nega ostala ratna odlikovanja i legenda da 
bez njegovog “svirajčeta” nije moglo da prođe 
nijedno čestito veselje. Imao sam na koga da 
se ugledam, a i siguran sam da bi deda Ran-
ko svakako bio ponosan na dostignuća svog 
unuka – kaže Zoran Šijaković.

MAESTRA KULTURE ZORANA 
ŠIJAKOVIĆA VLADA 

AUSTRIJSKE POKRAJINE 
SALCBURG ODLIKOVALA 
ORDENOM ZA ZASLUGE
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Alasi kažu da dobrog bućkaroša odlikuju znanje, spretnost, upor-
nost, dobro poznavanje reke, pa i navika soma. Prednost domaćeg 
terena na ovogodišnjoj “Zlatnoj bućki Đerdapa”  sudeći po rezultatima, 
nije bila presudna jer su, sportskim rečnikom rečeno, na pobedničko 
postolje izašle tri posade iz Vojvodine.

Dva puta po šest sati, juče i danas, 40 alasa iz Srbije, Mađarske 
i Bugarske u 20 posada “nadmudrivalo se” sa dunavskim somovima 
koristeći stari ribarski alat – bućku.

Ravnomernim udaranjem po vodi drvenom palicom sa zaoblje-
nim krajem proizvodili su zvuk koji iz dubine pokreće somove koje na 
udicama čekaju pripremljeni mamci: rovci, gliste, pijavice, durdubaci i 
slično.

Prvog dana je ulovljeno 12 somova teških 51,2 kilograma, a dru-
gog samo četiri ukupne težine 13 kilograma.

Titulu najbolje bućkaroške posade osvojenu 2019. odbranili su Iš-
tvan Bata iz Kanjiže i Žarko Čekerždin sa Palića sa četiri ulovljena 
soma teška 23 kilograma.

I Ervin Vereš i Saša Danijel sa Palića su u dva takmičarska dana 
ulovili četiri soma, ali manje težine pa je 15 kilograma somovine bilo 
dovoljno za drugo mesto, a dva ulovljena soma prvog dana, teška 8,5 
kilograma obezbedila su Robertu Dobrički i Andrašu Pletikosiću treće 
mesto iako su na drugog dana došli bez ulova.

Pobednička posada 37. “Zlatne bućke Đerdapa” ulovila je na ovo-

godišnjoj ribolovno – sportskoj i turističkoj manifestaciji najvećeg soma 
dugog 123 santimetara i teškog 14,6 kilograma.

Dok su ujutro takmičari bili na vodi, na tekijanskoj plaži najmlađi su 
se takmičili u pecanju ribe udicom na plovak, a kulinarsko nadmetanje 
u kuvanju riblje čorbe i tradicionalni dečiji karneval održani su tokom 
popodneva.

U pecanju udicom na plovak učestvovalo 13 dečaka i 6 devojčice. 
Ukupan ulov 2455 grama.

DEVOJČICE: Prvo mesto osvojila je   Jana Mladenović iz Tekije sa 
ulovom od 175 gr, drugo  Helena Trajković iz Beograda sa ulovom od 
85 gr, a treće  Marija Nikolić iz Beograda sa ulovom od 70 gr.

DEČACI: Prvo mesto osvojio  je  Filip Mladenović iz Tekije sa ulo-
vom od  875 gr,  drugo  Dragutinović Pavle iz Tekije sa ulovom od 365 
gr, a treće Vukašin Radenković iz Beograda sa ulovom od  260 gr.

Najlepše maske dečjeg karnevala: Prvo mesto – ‘’Grdana’’ - Milen-
ković Nađa – Kladovo, drugo   ‘’Kleopatra’’ - Ristić Višnja – Beograd 
i treće mesto – ‘’Staro gvožđe’’ – Tošić Lazar, Grekulović Luka i Joca 
– Tekija.

Pobednici ovogodišnje bućke i takmičenja u kuvanju riblje čorbe 
zvanično su proglašeni na završnoj priredbi ove tradicionalne mani-
festacije.

U kuvanju riblje čorbe prvo mesto je osvojio Milan Šarović, drugo 
Saša Mladenović, obojica iz Tekije, a treće Mile Tomić iz Sipa.

Prema rečima Saše Nikolića, predsednika opštine Kladovo, koji je i 
ove godine pratio ovo interesantno takmičenje, istina je da je ulov mali, 
ali da broj takmičara ne opada i brojna publika je dokaz koliko svi cene 
ono što je Organizacioni odbor 37. Zlatne bućke Đerdapa” uspešno 
kao i svih prethodnih godina, odradio. To je dobar pravac i pokazatelj 
da Zlatna bućka, može postati turistički brend ne samo Kladova, već 
cele istočne Srbije, rekao je Nikolić.

Dodajmo da je „Zlatna bućka“ i ove godine imala brojne posetioce 
iako je dan bio izuzetno topao. Neki su vreme u iščekivanju da se ribo-
lovci pojave sa ulovom, proveli u hladovini i prijateljskom razgovoru, a 
drugi, brčkajući se u vodi ili sunčajući se na obali Dunava. 

U svakom slučaju niko nije otišao nezadovoljan iz Tekije, koju već 
mnogi zovu dunavskom lepoticom.

VOJVOĐANI NAJBOLJI 
BUĆKAROŠI NA 

37. ZLATNOJ BUĆKI ĐERDAPA

U TEKIJI ODRŽANA TRADICIONALNA MANIFESTACIJA
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Kulturno-sportsko društvo Bambi iz Beča bilo je krajem avgusta 
domaćin tradicionalnog međunarodnog turnira u fudbalu. Na Šestom 
po redu turniru, koji je održan na terenima sportskog centra De La 
Salle, učestvovalo je 16 seniorskih i 8 veteranskih ekipa. Kod seniora 
najbolja je bila najmlađa ekipa na turniru Disko nindže, a među vetera-
nima prvo mesto osvojila je ekipa domaćina KSD Bambi.

Zbog pooštrenih epidemioloških mera, veliki broj ekipa je naža-
lost morao da otkaže učešće, tako da su se organizatori opredelili da, 
umesto dva dana kako je planirano, turnir održe u samo jednom danu.

Iako su mnogi dovodili u pita-
nje odluku uprave i sportske sek-
cije KSD Bambi da li je avgust, koji 
je poznat kao vreme godišnjih od-
mora, pravi mesec za organizova-
nje turnira, uz dobru organizaciju 
i veliku podršku kako generalnog 
sponzora, tako i medijskog pokro-
vitelja, uspeli su da nastave tradi-
ciju i organizuju ovogodišnji turnir.

– Presrećni smo i u svakom 
pogledu zadovoljni, kako brojem 
učesnika, tako i posećenošću i či-
njenicom da smo turnir organizo-
vali na ovako visokom nivou. Dra-
go nam je da smo zemljacima koji 
nisu otputovali u otadžbinu, uz ve-
likodušnu podršku Srbije i našeg 
generalnog sponzora Banke Po-
štanska štedionica, omogućili da 
se okupe, uživaju u dobrom fud-
balu i prijatnoj atmosferi do kasnih 
večernjih časova. Videli ste posle 
svega igralo se i kolo. svim ljudima 
dobre volje koji su nas podržali i 
naravno članstvu društva koje se 
postaralo da i ove godine podignu 
kvalitet organizacije turnira na još 
viši nivo – ističe Aleksandar Stan-
ković, predsednik Bambija.

Ovogodišnji turnir otvorio je 
Nebojša Rodić, ambasador Sr-
bije u Austriji, a u ime delegacije 
Banke Poštanska štedionica sve 
prisutne pozdravila je Jelena Se-
kulović. Inače, Banka Poštanska 
štedionica, koja već godinama 
podržava i promoviše sport, pred-
stavila je ovom prilikom svoj novi 
proizvod Tizi za brzo i lako slanje 
novca u Srbiju.

Među seniorima na kraju dana 
kao najbolja se pokazala ujedno 
i najmlađa ekipa na turniru Disko 

nindže pobedivši u finalu iskusnu ekipu Adut grila. Pobednička ekipa 
bila je sastavljena od vrlo mladih igrača, niko nije imao više od 22 go-
dine. Treće mesto na turniru osvojila je ekipa Kasidol.

Kod veterana prvo mesto osvojila je ekipa domaćina KSD Bambi, 
drugo mesto pripalo je timu Veseli kanisteri iz Nemačke, dok je treće 
mesto osvojio redovni takmičar na Bambijevom turniru ekipa “Ex Yu”.

Najbolji igrač i najbolji strelac turnira bio je mladi Danilo Anđelković 
iz Disko nindži, a za najboljeg golmana proglašen je Stević Vladan iz 
ekipe Adut gril.

Među veteranima za najboljeg igrača proglašen je Ibrica Obradović 
iz ekipe KSD Bambi, a najbolji golman je Milan Mirković.

Za vredne nagrade na ovogodišnjem turniru postaralo se, uz ve-
likodušnu podršku Vlade Srbije, Udruženje Srba u Austriji, koje je za 
pobedničku ekipu na turniru obezbedilo produženi vikend u Kući fud-
bala, sportskom centru Fudbalskog saveza Srbije u Staroj Pazovi, a za 
drugoplasirani tim garniture sportske opreme.

Da naziv internacionalni u imenu ovogodišnjeg Bambijevog turnira 
nije slučajan, potvrđuje činjenica da su se ove godine među seniorskim 
ekipama pored timova sastavljenih od naših zemljaka i ekipe čiji su 
članovi poreklom iz Avganistana, Egipta i Turske.

Iako su tek četiri od 22 posade koliko ih je u ranim jutarnjim sati-
ma isplovilo sa plaže na Kusjaku kod Negotina vratilo sa ulovom, prva 
„Negotinska bućka“ nadmašila je očekivanja organizatora, članova 
tek formiranog Udruženja građana SUPA (Sport, umetnost, priroda, 
alternativa).  Nije lako, vele alasi, mamiti soma, ritmičnim jednoličnim 
udaranjem bućke o površinu vode. Ova grabljivica krije se u dubina-
ma, naročito kad su temperature visoke, kakve se nedeljama beleže u 
Negotinskoj krajini.

- Riba u zadnjih petnaestak dana slabo grize zbog velikih vrućina, 
tople vode, pa ni som kao čovek neće da jede i kad je sunce beži u 
ladovinu – kaže Zoran Milivojević iz Tekije koji je u paru sa bratom 
Goranom ubedljivo svojim ulovom od 21 kilograma, koliko su težila 
njihova četiri ulovljena soma, nadvisio ostale takmičare.

Ta četiri soma, vele Milivojevići, višestruki pobednici nadaleko sta-
rije „Zlatne bućke“ u Tekiji, „izašla“ su lako. Očekivali su vele, zbog ov-
dašnjih dubina i rupa, velike somove, ali su oni očigledno „Negotinsku 
bućku“ gledali iz prikrajka.

- Kod lova soma na bućku najvažniji je timski rad, ta uzajamna po-
moć oko obezbeđivanja mamka, čamca, pente, lokacije gde se peca. 
Efekat timskog rada vidljiv je kod izbora terena jer čamac mora da se 
održava shodno toku reke Dunav, pa se prati konfiguracija terena, pa 
na osnovu toga i iskustva tražimo ribu. Jedan je za motorom, drugi 
puni mamke, jedan vadi ribu, drugi donosi meredov – dodaje Goran 
Milivojević.

Pod pokroviteljstvom Udruženja sportskih ribolovaca “Timok”, op-
štine Negotin i brojnih prijatelja i sponzora prva “Negotinska bućka” 
okupila je 44 takmičara iz Negotina, Mihajlovca, Dušanovca, Tekije, 
Brze Palanke, Donjeg Milanovca, Bora i Zaječara.

Sudije Nenad Trandafirović i Ivan Veselinov, Milošu Milenkoviću i 
Ivanu Stojanoviću iz Negotina izmerili su ulov od 3,4 kilograma, do-
voljan za srebrnu medalju, a ocu i sinu Slaviši i Janku Milosavljević iz 
Negotina, za soma od 2,4 kilograma dodelili su treće mesto.

- Oduševljen sam pogotovu 
što je prva bućka i što smo, eto 
osvojili nagradu, što je to meni 
bilo prvo učešće iako godina-
ma pecam, a druženje je pritom 
sjajno i verujem da bi ovako ne-
što u Negotinu trebalo da se de-
šava češće. Meni lično nije bilo 
teško, ja sam bućkao i mamio 
soma, a tata je bio nešto bolje 
sreće, ali ipak, timski je rad - 
kaže najmlađi učesnik „Nego-
tinske bućke“, dvadesetdvogo-
dišnji Janko Milosavljević.

„Negotinsku bućku“ pratilo 
je i takmičenje u pripremanju 
najlepše riblje čorbe koju je sa 
mnogo iskustva i još više maj-
storskih tajni zanata kuvalo 10 
ekipa otežavši posao članovi-
ma žirija Dejanu Jakovljeviću, 
Zoranu Jovanoviću i Dragutinu 
Đorđeviću. Posle mnogo pro-
banja i većanja za pobednika 
je proglašena riblja čorba tima 
„Negotino bend“ Dragana Pa-
skulovića, drugoplasirani su 
„Plekani“ Živka Grujića, a treće 
mesto osvojio je „Zlatni kotlić“ 
Milana Dašića.

- Za prvi put zadovoljni smo 
i brojem takmičara i celom orga-
nizacijom. Som, doduše, u za-
dnje vreme ne jede kako treba 
ali je najvažnije da su naši gosti 
oduševljeni. Planiramo da ovu 
manifestaciju tek unapredimo 
da se odlikuje ne samo masov-
nošću, već i kvalitetom - kaže 
Davor Rajić, predsednik Udru-
ženja SUPA.

Učesnici i gosti sladili su 
se i srnećim gulašom koga su 
pripremali Ljubiša Grekulović i Slavoljub Caki Đorđević, ali i uživali u 
muzici Ansambla „KontrAkord“. Za dobro raspoloženje pobrinuo se i di 
džej  Aleks Ivanji.

Sedam ulovljenih somova iskusni alasi tokom šest sati lova morali 
su da održe u životu. Nakon merenja, ekipe su svakom od soma poda-
rile po poljubac i pustile ih u vodu. Za buduću ribolovačku sreću.
      Opština Negotin ribolovni turizam posmatra kao svoju razvojnu šan-
su, pa i ovu manifestaciju, kaže prvi čovek opštine, Vladimir Veličković, 
gleda kao promociju turizma.
     - Lokalna samouprava će nastojati da narednih godina u značajnoj 
meri pomogne organizaciju „Negotinske bućke“ koja može lako da po-
stane brend ovog kraja i promoter ribolovnog turizma -kaže Veličković.

KSD BAMBI BEČ

FUDBALSKI TURNIR 
VIŠE OD IGRE

NA KUSJAKU ODLIČNO 
ORGANIZOVANA PRVA 
“NEGOTINSKA BUĆKA”
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